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Á nép szava
Bulgáriában most zajlottak le aj 

választások. A bulgár nép általá
nos, titkos, községenkinti és egyen
lő választás utján fejezte ki aka
ratát. A nép akarata a mai re
zsim, a Cankov kormány mellett 
nyilatkozott meg. A választásokat 
a Cankov kormány vezette.

Ez év tavaszán is választott 
Bulgária. Akkoris általános,egyen
lő, titkos és községenkinti volt n 
választójog. Akkor Sztambulijszki 
kormánya vezette a választató-1 
kát. A választások akkor Sztnni-I 
bulinszkynek hoztak döntő győ
zelmet.

Igaz, hogy a közbeeső időre 
esik a forradalom, Szlambulijnszky 
meggyilkolása s a Cankov kor
mány uralomrajutása, ki hiszi 
mégis el, hogy az a törvény, n 
melyik a tavasszal Sztambulijsz- 
kyt éltette s titkosan raazavazott, 
most ha Cankovot élteti is meg
győződésének kényszere alatt sza
vazott rá. A tömeg vagy akkor 
hazudott, vagy mo3t hazudik, mert 
ha mind a két esetben hazudott, 
vagy igazat mondott, ami egyre 
megy, akkor a hatalomnak ezt. a 
kiszolgálását, ezt a mohó és mez
telen szeretkezést a hatolom min
denkori birtokoséval csak olyan 
szóval lehetne bizonyítani, ami 
tekintetében a magyar büntető
törvénykönyv kizárja a bizonyítást.

Shaksperc csak a szerencséről! 
mondja, hogy vissza, a tömegről! 
nem mondja, de hatalmas költői 
erővel ábrázolja ugyanezt. Az 
Ember iragédiája-nnk ötödik színe 
nem is Mustrál mást, mint ezt. 
Tudósok, tanítják, költők hirdetik 
s a politikusok mégis erre az in
goványos, erre a süppedósesj 
földcsuszamlasos és erupciós te-j 
lajro épit’k fel a maguk uralmai 
s o rójuk bízott élőknek s o rájuk 
nem bízott jövendőnek értékeit. 
Mert a népszerűség mákonyitól 
mámorosak. í

Ezek az egymás sarkába lépői 
ellentétes népitéletek azoknak ad
nak igazat, akik az általános vá
lasztójogot nem tekintik ö demo
krácia uralmi sikerének. Ahol ál
talános választójog van, ott még 
sok módja képzelhető el a nép
akarat meghamisításának. Ne isi 
gondoljunk másra, mint a sajtéra. 
Ha a népakarat uccaí lány, akkor 
« sajtó 0 körítője. A gonosz, a 
rosszhiszemű, az aljas, » megvá
sárolt, a kibérelt tollú és lelkiis
meretű sajtó a maga személyte
len tekintélyével a saját képére 
és hasonlatosságára tudja átfor
málni a tömeg akaratát. A tömeg 
kritikátlan s a tömeglélek kutatói 
elég egyértelműéi, műt .tnak arra, 
hogy a tömegben oz egyen el
veszíti kritikáját s vele a saját 
maga felett vui 5 rendelkezést is. 
A legértelmesebb egyadekb i álló

tömeg is képes a legértelmotle- úgy törekszik, rohan, száguld a 
nebb cselekedetekre. Hát m égha tömeg a hatalom birtokosa felé. 
a tömeg - s minden tömeg - olyan Annak van igaza, akié a hatalom, 
egyedekböl áll, akik külön-külön Mint a Firenzei Legendá-ban az 
is a szenvedélyüknél vezethetők, asszony, úgy lesi a tömeg a ha- 
S tömegre verődve ezerszer köny- tatomért vetélkedők birkózását, 
nyebben gyújtható föl minden hogy melyik marad győztesen a 
gonosz indulat. Ha a sajtó hata- porondon. Aztán éljenez és csat
lom, ez a hatalma van. Ha a sajtó lakozik. A demokrácia forradalma 
becstelen, nemcsak azok becste győz, a kommün lesz úrrá vagy 
lenek, akik a maguk céljára hasz-1 a reakció arat diadalt? A tömeg 
nálják föl, hanem becstelenné j nem disztingvál és nem törődik 
vélik a tömeg is, melynek leikétj csekélységekkel. Éljen a győzői 
trágyázza gonosz jelszavakkal. SíHogy milyen világnézlet, milyen 
hiába egyenlő, titkos és általánosI uralmi szervezet, milyen társa- 
a választójog akkor, ha fölgyuj-8 dalmi rend került hatalomra — 
tott indulata tömeg szavaz. j minima non curat praetor. A föl-

De a legtöbbször erre nincs is j kelő nap előtt mindönki terme- 
szükség. Mintahogy a viz a leg-í szetimádó. A fölkelő hatalom előtt 
alacsonyabb hely felé törekszik, * mindenki térdre ereszkedik.

Mentőakció az agrárm iuiszter érdekében
A boszniai radikálisok Simonovics m elle tt — A vajdasági 
dem okraták  palo ta ío rradalm a — Fiúm éban újabb puccs készül

8 Beogrodbó! jelentik: A politikai nek földbirtokot. — A lop úgy 
I köröket élénkén foglalkoztatja az tudja, — hogy a radikális klub 
agrárminiszter személye körül többsége az agrdrminiszier mögött 
egyre vehemensebben megnyi- ült, aki föltétlenül megmarad ál- 
laíkozó harc, amelyet tudvalevő- lásában és tovább folytatja agrár 
leg c vajdasági radikális képvi- politikáját.
selök kezdtek meg azért, mert a A „Beogradski Novosti" cikké- 
miniszter túlságos következetes- bői mint értesülünk, csak annyi 
seggel ragaszkodik a maga agrár fedi a valóságot, hogy néhány 
politikájához. Az a hír, hegy boszniai radikális képviselő haj- 
Simonovics miniszter, akinek pozi- landó Símonovics pozícióját meg- 

Sciója a támadások következtében védelmezni. Az amit a vajdasági 
I megrendült, az utóbbi napokban radikálisokról ir, minden alapot l 
Iváratlanul segítséget kapóit a bősz nélkülöz és az is erősen yitöthetej 
riiai radikális képviselők részéről, a bogy a radikális klub többsége! 
kik -- mint a beogradi „Novosti" Simonovics mellett áll. , I 
irja — elhatározták, hogy az agrár r Az agrárminiszter , egyébként J 
minisztert a radikális klubban min- j f  Épült betegségéből és elfoglaltam 

h'Zfzz erejükkel megvédelmezik. A hivatalai. Meglátogatta a beregi 
flap szerint a boszniai radikálisok Basics miniszterelnököt is, akivel g 
Jakiknek részbon őzért szimpatikus rövid tanácskozást folytatott |
jSimonovics, mert meggyőződéses! A  korm any in tervenció ja]
ellensége a nagybirtoknak, a |  a romániai szerb isko lák j
„feudalizmusnak", részben pedig! érdekében  g

o , .do^ 0vo'jacoknHk u/aM j A Bánátnak Romániához csa-
[ftidek^ kiosz.^sí. vette tervbe, o j . o i  ̂ résziben szerb iskolák e s i 

oossniai radikansok meg egyéb szerb nemzetiségi intéz-
okodályozru, hogy a íSimonovics j lUpnye < érdekében a beogradi 
C'.eni kampány sikeresen fejeződ-g }30rrndny azzal a kéress ?I ford dl 
jék he. bzt a kampányt különben a n román kormányhoz, hogy figyel- 

írja a lap a rödua.i* k u i•• meztesse a Bánátban lévő tiszt- 
bán a nagybirtokosom msp.iüija?., viselőit, hogy a jövőben ne ne-| 
aM  bűnnek hezi;sék meg a S2erb i&ko,ák ós

V‘CS. • ?•'í"‘if ogyéb közoktatásügyi intézmó-
j t / f í s  a/j/ítzpo/í/t'.dyu/. A nyak működését. Az SHS. kor- 
j tfímatiásoxöt zozvenenui a yapvr many kívánsága annál indokok 
■ sági radikálisok vezetik, akik leg- ^55 , mert a román polgárokkal

I
 utóbb azt kifogásolták Icgiokepen ar0{< iskoláival és egyházai- 
hogy az agrárrmnisztei a vujca VH| szernben 02 SHS. királyság| 
sági agrárkérdések ügyeben okét leJjf.3ön toleránson és tapintató- 
acfP hail^íiít^ meg. A ^Lcogradsru viselkedik. !í

Ncvosti" szerint összefüggésben ' J ’ _
van a Simoncvics elleni hticcal a Elkészült az 7924—25.
Ldosevics által u miníagazdusá-1 évi k ö ltség ve tés

! gokról kidolgozott törvényjavaslat. J Beogrodbó! jelentik: Bár az 
I amely azoknak a köidbi tokosoi - 11923—24 évi költségvetés csak 
|n  ik, okik birtokukat ir.in-taga ida J most jutott c: a pénzügyi bizolt 
j Sággá minősítik megengedi hegy a jsúg ei-St? való tárgyalásokig, a 
Imaxin.union felül is igényelhesse-Ipénzü&yminisz'ériuni már elké

szült az 1924—25. évi költségve- 
és tervezetével is. Az uj költ- 
légvetós 10.625 millió dinár ki- 
iddstal zárul, mig az előirányzott 
nevételek ezt az összeget vaía- 
nivel meghaladják.

Fiúm éban nagykorú  
állam polgárok  szü le tn ek

A fiumei kérdés újból nyugta’ 
anitja a beogradi közvéleményt. 
Ruméból ugyanis olyan hírek 
írkeznek Guardin') tábornok in- 
ézkedéseiröl, amelyek előre illu- 
íóriusakká teszik a küszöbön 
illő fiumei választásokat. Mint
hogy a fiumei választópolgárok 
öbbsége elkeseredett ellensége 
s jelenlegi uralomnak, Guardtno 
ábornok, hogy az olasz több- 
séget biztositsa a választásokon, 
mesterséges utón állít elő uj fin
néi polgárokat. Minden olasz, 
iki Fiúméba érkezik, megkapja 
azonnal az állampolgárságot, el
sősorban természetesen a fascia* 
ták.

A fascisíák között az a hir van 
slterjedve, hogy hamarosan meg 
lógják szállni Susakot és Bucca- 
it is és ezzel egyidejűleg törté
nik majd meg Fiume végleges an- 
lektálása.

A jugoszláv politikusok érthető 
degeskedéssel szemlélik a fiumei 
lasci^ta-mozgolódást és egyöntetű 
véleménye a legkülönbözőbb pár
okhoz tartozó képviselőknek, hogy 
2 kormánynak erelyesen fel kell lépni 
2 készülő ufabb puccs miatt és ezt 
prevent iv intézkedésekkel kell meg- 
gátolni.

K é t csoportra  szakadn ak  
a va jdaság i dem okra ták

A demokrata-párt belső ellen- 
tétéiről szóló híreket ugyan hiva
talosan tagadják s rámutatnak 
am , Boskovics Dusán, aki e hi
tek szerint o demokraták secedá- 
Iását előkészíti, Pribicstvics egyik 
legszemélyesebb hive s nem kezd 
akciót Pribicsevics eben. Ezzel 
szemben arra mutatnak rá, hogy 
a két vaidneági demokrata kép
viselő, £ / s £ öv /cs és SetyfcTOV kö
zött fk/an mélyreható személyi 
és elvi ellentét éli főn, hogy ket
tejüknek alig lőhet ugyanazon 
párt kereteiben megmaradni. Mint
hogy pedig Jaksics Zsarké, Ma- 
inszki és más vajdasági demo
kraták, akik ügyön ebben a Cik
lusban nem jutottak mandátum
hoz, Boskovics Dusánt támogatják 
s Pribicsevicshez való minden 
személyes vonzódásuk ellenére, 
énen a nemzetiségi politika terén 
mélyreható ellentétek választják 
el őket u hivatalos demokrata 
párttól, — biztosra veszik, hogy 
a vajdasági demokraták is szét
szakadnak két csoportra. Egyelőm 
a válság nem szélesedett még ki, 
de nincs kizárva, hogy mar a na
pokban komoly fordulatot vesz a 
megindított akció.



Ahol a német
trónörökös él

Az oelsi kaotély uj lakája
Frigyes Vilmos, a német trónörökös, 

bizonytalan trónpretenensi állapotát 
felcserélte egy kevésbé bizonytalan 
foglalkozással: földbirtokos lett. És 
m inthogy N ém etországban inég nem 
csinálták meg az agrár-reform ot, a csá
szár fia egyenlőre nyugodtan élhet 
negyvennéayezer holdas birtokán. Az 
oelsi bírtok koroíiauradalom  s a német 
állam igényt is tart rá, per is van m iat
ta  folyamatban, de úgy látszik, hogy a 
trónörökös reméli, hogy ö nyeri meg 
a pört, ha a b irtokra ment iaknL

OeJs, ahol az extrónörökös nagybir
tokosi pályájá t megkezdte, jelentékte
len ném et város, 13.0Ü0 lakosa van. Né
m etországban eddig csak úgy em leget
ték, mint ahogy Pozsunyt a m ákospat- 
kójáróL, vagy Székesfehérvárt a szé
kesfehérvári v irslirő l Az átlag ném etek 
csak annyit tudtak róla, hogy az oelsi 
cukrászok sütik a legjobb »streussei 
kuchen«-t. Most azonban nevezetes vá
ros lett. Egyetlen szállodáját az »Arany 
Sas«-t riporterek  szállták meg s a pos
tahivatal, amely eddig éjjeli szolgálatra 
nem is volt berendezve amerikai és an 
gol mozisok, újságírók főhadiszállása. A 
város idegenforgalm át a kinoriporterek 
is nagyon emelik. A hazaérkező trón
örökösről azonban eddig nem sikerűk 
felvételt csinálni, csak a rezidenciáját: 
az  oelsi kastély t sikerült lefotograíál- 
niok, amely nem tiltakozhat a kiváncsi 
érdeklődés ilyen módon való m egnyi
latkozása ellen.

Az oelsi kastély  valóban érdekes 
épület is. A városka közepén áll, pom
pás, rcnesans-stilusu épület, 350 eves. 
H arangtom ya van, mint a legtöbb ne
m et kastélynak s eddig az oelsieknek 
az  volt a szórakozásuk, hogy délben 
ott prom enádoztak a kastély  előtt s 
hallgatták  a zenét.

Az oelslek, ha eddig nem is voiíak 
valam i tulságiw császárpártiak , most 
nagy lelkesedéssel várták  a trónnrö-

kőst s virágokkal halm ozták el uj ia- napjait a volt szász-w cim ári n a g y é r -  
U s;itt cég. A két uralkodó eddig a megfelelő

A trónörökös azonban edütg még társaság  hiányában m eglehetősen unat- 
scnkivel sem érintkezett, s iaíogaiót j kozott. Ágost iejeoelem nck az vo az 
nem fogadott. A hosszú ten estéken J egyetlen szórakozása, hogy 
azonban aligha fog unatkozni. Dolga ivott s a környékbeli kis gazdákat 
ugyan nem igen lesz, de társaság , még igyekezett az asztal alá inni, a tteunaii 
acdig »egycnrangu«i társaság  kinálko- nagyherceg még kevésbé ebenburtig 
rik szám ara. Gelstől tiz kilom éternyire, módon ütötte agyon az időt: ctnlékira- 
Sybillcnortban lakik Ágost, a volt szász tokát irt. Most aztán majd hárman 
fejedelem s néhány kilom éterrel odtbb, i lesznek, s  legalább pieter«uiazot is 
rieinrichshi fban tölti szám űzetésének t jaiszhatn&k a fenséges partnerek.

Esnek a gabonaárak —  ső  a  drágaság
ürégábbak  a közszükségleti cikkek, m int am ikor a  gaboaa  | 

m éterm azsája ezer koronával drágább volt |

Az általános drágaság a tél kezde- Elsősorban a vendéglők és éttér- ! 
tón rendszerint újabb hullámot vet. inek járnak elöl a jópéidával ismét • 
A közszükségleti c ik k ek  a tél kezde- és a néhány havi időközökben ál’lan- 
tévei jelentékenyen rendszerint meg- doan ismétlődő áremelkedések most 
drágulnak. Ez az utóbbi időben már sem maradnak el.A suboticai éttér- ‘ 
megszokottá váló jelenség az idén mek egyrésze már november elsején ; 
sem maradt el. Az utolsó hetekben emelte az árakat, december elsejére ; 
u jM  drá^asági hulláin jelentkezik pedig újabb áremelést készítenek elő • 
és az nyilván nem is érte még el azok számára, akik vendéglőben ! 
kulmmációs pontját, mert olyan kénytelenek étkezni. A gabona- é s ; 
újabb áremelések vannak készülő- liszt-árak után az áPlatkivitel inegbé- 1 
ben, amelyek a megélhetést megint • nulása miatt esnek a hnsarak is és ' 
tetemesen meg fogják drágítani. j sem a zsír, sem más élelmicikk nem |

Az újabb áremelkedések pedig tel- drágult a z  utóbbi időben, az éttér- , 
jesen indokolatlanok, sőt a gabona- mek mégis fejemelik a már úgyis ! 
paritás alapján lényegesen csökkenni ■. magas vendéglői árakat. j
kellene az áraknak általában. A búza f Ugyancsak tapasztalható árerncl- ! 
ára ma métermázsánként majdnem ; kedés más közszükségleti cikkek- 
ezer koronával olcsóbb, mint egy év- nél, elsősorban a ruházati cikkeknél. 
vei ezelőtt és mostanában érte el a Bármelyik suboticai szabócégnél 
mélypontját. Miután pedig a mun- ma legalább 50 százalékkal drágább 
kas, a termelés és általában az árak egy férfiöltöny, mint volt egy év- 
kialakulására befolyással bíró min- vei ezelőtt, amikor a gabona tnég a 
den tényező a buza-valuta szerint legdrágább volt. de a két-három 
igazodik, a gabona lényeges áresése hónappal ezelőtti árakhoz viszonyit- 
természetessé tenné, hogy az árak va is jelentékeny drágulás észlel- 
az egész vonalon essenek. ? hető, holott azóta Tcnyegesen javult

Ugyanilyen hatással kellene lenni ’ a dinár zürichi árfolyama. Hasonló 
a dinár aránylag magasan történt a helyzet a kereskedelemnek csak- 
stabllizdltságdnak is az áralakulásra, ; nem minden ágában és a ruházati és 
azonban a dinár emelkedése óta sem ‘ divatcikkeken kívül például épp 
tapasztalható az olcsóbbodás egyet-kedden emelték a villanyáram és 
len cikknél sem — a gabonát kivéve, villamosviteldij árát, a tűzifa pedig

A A rjff iig jv  f a ^'bbi az t’ kogy Angliából most j kedő igen sok van Amerikában. Talán I
m u g y w  a egyetlen készruhát hozzanak be. Óriási legism ertebb köztük Kiss EinU> akinek

^.TtlGTliCCíU&TI fia vani és semmiféle angol holmit el j n!a lúlencvenezer ügyfele van Aineri-
nem tudnak adni, ami Am erikában k é - k á b a n .  Vagy huszonöt évvel ezelőtt

Az uj am erikai konjunktúráról rend-1 szülhet. j Hamburgban volt bankgyakornok, ami-
kivül érdekes részleteket mondott c ll _  Milyen iparágban legnagyobb á lk o r  áthajózott, kis pénzkiildő-irodát [ 
Berkó D. Géza, az Amerikai M agyar föllendülés? [ny ito tt. Ma pedig mint bankár, A m erikai
N épszava főszerkesztője. Az am eri- — Az aczb a szén term elése, az au- ? legnagyobb cégeivel dolgozik. [
kai szerkesztő  Berkó Marcmkó Jó- tógyártás, meg az építkezés terén. A z[ — A legmódosabb am erikai m ag y ar!
zsef plébánossal együtt majdnem autó különösen olcsó, még a legjobb [ hírében P artos Miklós áll. Tizenöt éve ,!
hatszázmillió k o ro n a , értékű szere- gyártm ány is sokkal olcsóbb lett a há-s szerény kis gyógyszertárt nvitott a S c - j
te tadom ányt gyű jtö tt es v itt m ost Bu- boru 6 ta. cond Avclluen- V aaynua alap iát -  m l |

T S. 5 L . m  r.4r „nr, ztn m i ,w  aív I ~  Mig van már olyan üzem, ah o l' fogadás — hashajtó-szerrel v e te tte l  
, ,, 5 ; a .‘ P i.. a h • [m agyarok  ne dolgoznának. Munka n é l-? 1HeK- A szer neve: »Partola« s ezt I

ogj z m rí va es J k [j| kevesen m aradtak, hisz általában j Amerika minden lapjában hirdette. Itt [
gaz sági apc o a a v«i c a ag -l acéltelepeken I tudják, hogy a saj tóreklám nak m ilyent
ontossagu je le n e se k  jó rész h o m U  a bánvákban A tern)és p cJ , ,  any_ döntő a fontossága. Az ungvári szülc-

os’ . ? r K k. i iu  tp í n-V>ra jó volt, hogy a földmiveíési m i-fte s ii patikus ma legalább tíz millió dől- s
egyenesen ajánlotta a fanne- lá rt »ér*. Legutóbb m egvásárolta a

i a icmnrnlp akinek rd-vn reknek: csökkentsék a huzatéi melést. I ’ Newyork H erald . palotáját, a v á ro s i
legalaposabb ismerője, akiinek odaat is ,z , . . . . .  , . .. . . í . n  , , - 3elsőrangú összeköttetései ás é r te s ü li- j  ^ , r ’" t.os ió F M ef‘ c , L  , k J  i  l i .H 'k e iT u H  „ - n i 
sei vannak, kim erítő nyilatkozatot adott k a .pl’ i ’ l  8 I  í  m" 0C" „  ( S S  . d m t  atalak it‘,sa tobb milbo do1-
ezekről. A széles perspektívája lelvilá- c s á  ,A, dolgos m aityarok határozottan H 'r b a  k e rtit.
gositás Így kezdődik: m e? ,eheínek elégedve. De a m agyar _  É rdekes k a rrie rt csinált G alam bos?

— Amerikában száztizmílho em ber él | gyarosok IS’ j m érnök Fordnál, a világhírű a u tó g y á -j
és ez mflga óriási szükséglet kielégítő-í — Az A m erikában lévő m agyar K osnál. Most a bizalmasa s Fordnak va-S
sé t kívánja meg. Amit kevesen tudnak i gyártelepek közül hires a Pollacsek- p ™ 1' nőrokonát vette feleségi,1. E lső -j 
ítt — bár rendkívül nagy fontosságú — 3 rézgyár. A tulajdonosa fivére annak a 5 rangú konstruktőr. A nemrég B udapcs-j 
az United S ta tes m egnyerte egész 1 Poilacscknek, akit bom barobbanás Ölt p e n  iá it Zukor »filmkirály« nevét bő-1 
Délamerfkát. N ém etország most nem ‘ m cZ az E rzsébetvárosi Körben. Ó riás?‘ ven em legették, amikor itthon já rt, $ 
küldhet Délam erfkába árut s Anglia is ’ 'elc-pe a Long Island Cityban van. j s ’-i löíaiujának 20.000 dollárt adott. M á
sokkal kevesebbet. Az Unió igy nagy- j Legutóbb ez a gyár nyerte meg azt a sv a r  orvosok, ügyvédek és bírák is
tömegű áruja hatalm as piacot talál jí Pályázatot, amelyet az 5. Avenuen fö l- jc in d  nagyobb szerepet visznek Ame-
Dólamcrikában. Azonkívül sokfélét pó- 2 állított rendőrtornvokra Írtak ki. E z e k f ’ ika társadalm ában. A ncwyorki Supri-
tolni kelt am it a háború alatt nein j szabályozzák, Irányítják a közlekedést J  nie Court-nál, a legfelsőbb bíróságnál, j 
gyárto ttak  s ez is tág m éretekben sza -j Például az autók szédítő forgalmát, j működik az egri születésű Köriig Mó- 
porito tta a m unkaalkalm at. Töm érdek j Művészi szem pontokat is érvényesíteni f r*c, meg a pesti születésű W asservogel 
hadigyárat v isszaalak íto ttak  s mindez S kellett a toronyszerkezeten, : I o llacsckí Ionos. .A  City Court főb'rája Hartm ann 
a fém -vasáru- és m ásfajta gyár most | ötven pályázó közül n \ ert. Különben i G usztáv. .A Municipial Court — ez itt 
teljes üzemmel dolgozik. A föllendülés < nyolcszáz alkalm azottja dolgozik. P  polgári bíróság — tagja Blatt Willi-
példátlanul nagyarányú s a verseny* — A másik hatalm as magyar g y á r , í am ' a ' ' 1 b rendőrbiró volt. $
N ém etország helyett Angliával dyik. |K unz Tivadar clevelandi butorg ára I A főszerkesztő ezután néhány meg I 
aminek még súlyos következm ényeit j Fő’ épp varrógépek fűrészeit I.- .‘szili s t ' c” 'ö  a d a p t mondott el a kereskedők-! 
fogjuk látni. Csak egy apró, de rikító í több mint kétezer m unkásnak ad l:c b ő m  1
példa: A republikánus párt szívósan a nyerőt. Kutiz novlszadi származású é s j  — A m agyar nem jó kereskedő Í r '  ’ 
>protektlve tariff*, a vámvédelem elvét m ár negyven éve telepedett le odaát, b o tto m  sokszor. De Amerikáb n ez va í 
követi, s es a jelw ó lehetetlenné te sz i’ — M agyarszárm azásu gazdag k e re s -»lótlajt frázisnak bizonyult Kitűnő ü z l

az utolsó héten ugyancsak drágult. I
A gazdasági helyzettel ellentétes I  

áralakulások okát kereskedő körök- I 
ben úgy magyarázzák, hogy a pénz- I 
hiány és a magas bankkamat okoz- I 
za elsősorban, hogy az árak nern I 
tudnak lépést tartani a valuta javu- I 
lásával és a gabona olcsóbbodása- I 
vak Kétségtelen, hogy a pénzhiány I 
okozta gazdasági válság kedvezőt- I 
lenül befolyásolja az árak kialaku- I 
lását, azonban annyi ellensúlyozó I 
körülmény forog fenn, hogy az ed- I 
digi és a tervbevett újabb áreinefé- I 
sek seanmiesetre se lehetnek in d o  I 
koltak. Módot kellene találni a kő- I 
zéposztályt és a munkásságot erő- I 
sen sújtó újabb drágasági hullám I 
terjedésének megakadályozására, I 
mert egészen groteszk helyzet a (a- I 
kul ki azáltal, hogy a munkabérek I 
és a fizetések emelését viszont az
zal tagadják meg, hogy a dinár sta
bilitása és a gabona árának esése 
következtében nincsen semmi ok a 
fizetések fölemelésére.

Drágább lett a  villany
A nagy áramfogyasztás túlterheli 

a gépeket
A szuboticai villűnytarsulat a 

minap beadványt mtézeit a vá- 
jrosi tanácshoz, amelyben a vil- 
llanyaramdij fölemelését kérte. A 
í beadvány szerint a szcméiyszál- 
I ütés diját ötven párává!, a vilá- 
Igitási áram diját pedig hektowat- 
tonként tizenöt párává! szándé
kozott fölemelni a társulat. Az 
áremelés szükségességét részle
tesen megindokolta a villanygyár 

I igazgatósága és ezért a városi 
’ tanács nem is zárkózott el az 
j eme és elöl, hanem még az első

(
ü lé s e n  e l v b e n  e l f o g a d t a  a z  e lő 
terjesztést. A városi tanács hatá
rozatáról é r t e s í t e t t e  a  v i l l a n y g y á r  
i ' - e z r a t ó s í g  t é s  k ö z ö l te ,  h o g y

a sn e a- --   • — • ------— 1*—   -i- T . —  . r i—r t - ifr r fi nil t t
Ietcinberck közt nem csak zsidó vak 
lásu m agyarok akadnak, hanem hatá
rozottan nagy szám ban keresz tények  
is. Kivált az  újabb gencrációbajL A 
többi közt Boldizsár Ferenc, aki egy 
szerű földmives volt idehaza, m ost Cle- 
' elandban él, ahol egyik fia ügyvéd, a 
másik orvos. Aztán Szende József sza
bó, akinek fia N cw yorkban ü g y v é d  
Dezső János földmives volt idehaza s 
B ridgeportban gazdag kereskedő. Cig
iár József, R encsicsovszky és K oietár 
József ugyancsak B ridgeport tehetős 
boltosai. Legalább ö tvenezer dollár a 
tiszta vagyonuk. Fekete József tizenöt
eve csikágói szabóm ester volt, m ost 
bankár es a fia jóhirü ügyvéd. C leve
land leggazdagabb em bere W eiser Já 
nos. Félmillió dollárnál jóval többje van. 
Most bankár, de ház- és ingatlanel
adással is foglalkozik. Egyik fia m ár 
ügyvéd. Az uj generáció vezetni fog a 
közeljövőben ép úgy politikai, mint a 
társadalm i élet terén. M essze K anadá
ban is nagyon sok igen gazdag em ber 
van. A los-angelosi híres filmkirály, 
Krausz Tam ás is m agyarszárm azásu . 
Mint egyszeri! ingatlan ügynök kezdte 
pályáját s most m érföldekre kiterjedő 
birtoka van , felszerelve vízesésekkel, 
barlangokkal s palo tája  te lve m űkin
csekkel

Az am erikai szerkesztő  azonban hoz- 
záfiizte hogy tízezer k ivándorló  közül 
csak talán egynek sikerül vagyonhoz 
jutni. A m egélhetés is nehéz A m eriká
ban s napról-napra nehezebbé válik. A 
ki ism eretlenül nekiindul a dollárok 
hazájának s arról álmodozik, hogy ott 
ham arosan vagyont szerez, az  vagy 
éhen hal, vagy beletörődik abba a ke
mény, nehéz szinte szünetnélküli triun- 

aba, atneiy m egszerzi szám ára a szá- 
• az kenyeret.

Amerikában többet kell dolgozni, m*rt 
bárhol a világon kem ény testi m unkát 
kell végezni. A kivándorlók tehát in
kább sajnálni, mint irigyelni valók.



bizonyos föltételek elfogadása eb 
lenében hozzájárul ez emeléshez.
A viUanytársaság a tárgyalások 
folyamán elfogadta a tanács által 
megszabott föltételeket és ennek 
alapján kedden életbe lépett az 
uj dijszabás.

Az áremelés iránti kérvényben 
arra is hivatkozott a villanygyár 
igazgatósága, hogy oz állandóan | 
emelkedő áramfogyasztás m in i t  | 
nagyobb gépek felszerelése szük-j 
séges, mert a jelenlegi gépek 
annyira megvonnak terhelve, hogy 
alig győzik r> rendes árnrnszol- 
góltetást és emiatt különösen az 
utóbbi időben többször zavarok5 
is álltak eiő. A nagyobb megter-J 
bélés súlyos károkat is okoz n 
társaságnak. Ennek következmé
nye az is, hogy hétfőn délután 
ez egyik uccai transzformátor 
kigyuí'ödt. Az uj gépek beszer
zése rendkívül nagy tőkét igényel, 
a szükséges pénzt a társulat csak
is a jövedelméből fedezheti. Aj 
közönségnek is érdeke hogy! 
rendes áramszolgáltatás legyen,! 
megszűnjenek az áramznvarok és | 
ezért a teí^p kibővítéséhez o kö
zönségnek is hozzá kell járulni.

Mint értesülünk, a villanygyár 
igazgatósága e szükséges átala
kításokat és uj gépek felszerelé
sét rövidesen meg is fogja kéz-8 
deni. i

A titokzatos röpirat í
A  bu dapesti rendőrség beugrott I 

egy tréfás pam fletnak  j

Budapestről jelentük: A főváros jj 
uccáin vasárnap ismeretlen tetteseit | 
különös és titokzatos röp'ratot tér- j 
jesztettek, amelyben az ugyneve- ( 
zett »Németbarát Keresztény Egye
sületek® nevében a keresztény pol- j 
gárságot heti gyűlésekre invitálják & 
és felszólítják, hogy a bajor fórra- i 
dalműt szívvel-lélekkel támogassa, j 
mert, mint a röpirat mondotta, »Mfl- J 
gyarorszdgon a vezetésnek a német 
származású előkelők kezében kell 
lenni.* A röpirat magyartalan ösz- 
szeállitása és különös megfogalma
zása arra indította a rendőrséget, | 
hogy a röpirat szerzőit abban a tár- | 
saságban keressék, amely hetekkel j 
ezelőtt már a bajor forradalom tá- j 
mosatását előkészítette és szervez- J 
te itt Magyarországon. Miután j 
azonban a szervezők e pillanatban i 
még az ügyészség fogházában ül- ? 
nek. azt hitték a rendőrség emberei, j 
hogy ezt a röpiratot valaki éppen j 
a rendőrség akciójával szemben és I 
a rendőri munka nevetségessé téte
lére dobta Budapest uccuira. Ezzel 
is igazolni akarták azt, hogy a lefo
gó ttokon kívül még éppen elegen J 
vannak Budapesten, akik Bajoror
szágot támogatják a forradalomban 
és át vannak hatva a bajor horog
keresztes forradalmárok eszméi
től. A nyomozás azzal indáit, 
hogy sorra kérdezték itt Budapesten 
az összes társadalmi egyesületeket, 
vájjon adtak-e bárkinek is megbíza
tást hasonló tartalmú röpirat kiadá
sára. Az egyesül etek sorra tiltakoz
tak ez ellen a föltevés ellen, úgy
szintén azok az előkelőségek is, 
akiknek nevei az iraton mint meg- 
bizható, kémet származásit előkelő
ségek szerepelnek: Friedrich, Hal
ler, Weisz Konrád, Titri-TiDinann, 
Lendvai - Lehner, Huszá r- Schein, 
Schandl. Frühvirt. továbbá az ösz- 
szes magyar nevű fajvédők és 
arisztokraták is, akikről zárójelben 
pontosan feltünteti a névsor, hogy 
anyai részről külföldi származá
súak. A kitünően összeállított röp- 
iratról egészen nyilvánvaló, hogy 
mi volt a célja: bebizonyítani, hogy 
0 nemzeti jelszavakkal hangoskodó

»wöj?ycr< fajvédők egytől-egyig ző helyeken, annak efienére, hogy a 
külföldi származásúak és fajmagyai cédula szemeltéthatólag csak a faj- 
tévedésből sincs köztük. A rendőr- védők nevetségessé-tétclére készült, 
sóg azonban egész sereg házkuta- ? Anna* ellenére, vagy — talán éppen 
t«lst tartott a röpirat miatt külőnbö- > azért?

1" — mu i -----------

Mikor adják á t Zsombolyát?
A Rom ániának ju íó  terű iéi részét a  m egegyezés 

ra tifiká lása  e lő tt ki kell üríten i
B eogradbél jelentik: A  ro m á n -ju g o -p o tt egy hő leforgása alatt —  tek in tet  

sdávkatárinegállapháskérdésében , m in t-! nélkül az előzetes parlam enti ratifiká- 
hogv a területi kérdésekre nézve m árllásra , k i kell üríteni. Ezekből a kozsé- 
véglco létrejött a m e g e g y e z é s; m ost | gek b ő l nyolc kerül át Románi íba, há- 
már csak akörül folynak a tárgyalások, 5 rom Jugoszláviáé marad.
hogy mikor történjék m eg mir JktL rész-j A  román követnek Nincsics külügy- 
rő! az átkerülő területek kiüritésc és |  m iniszterrel folyhatott legutóbbi tanács- 
átadása. tokozásán, hir szerint, létrejött a m eg-

E m andi román követ, aki kormánya eg y ezés azoknak a területeknek áfadá- 
nevében ezek et a tárgyalásokat fo ly - sára nézve is, am elyek nem a sevresi 
tatja, erről a kérdésről a következőket szerződés alapján adatnak át, vagyis 
je len tette  ki tu d ósítón k n ak : am elyekre nézve m ost jött létre a m eg-

—  A  m egkötendő konvencióban kü- egyezés. Eszerint ezeket a területeket 
lón' klauzula 'esz bizot ^o s területeknek * egy hónappal a szerződés parlam enti 
m ég a parlam enti ratifikálás elő tti k i - 1 ratifikálása után  fogják  kölcsönösen  
ürítésére. Ez a klauzula a sevresi szer- ’ evakuálni.
ződésen  alapul, am ennyiben az teljes |  Eddig p napig úgy az S H S„ m int a 
érvénnyel bír a bánsági kalikókra nézve, j román hatóságoknak jo g u k  van  a bir- 
Tizenegu kő~ ég van most Jugoszlávia |  tokákban lévő területeken az állam i jo -  
bírtokában, am elyek a sevresi szerződés j védelm eket beszedni.
szerint Romániát illetik  m eg. A  m ost! Hátra van m ég a m egegyezés a ha
kötött konvenció  szerint ezek et a köz-1 tárm enti forgalom  és a ketto'sbirtoko- 
ségek et a konvenció aláírásától szó m /-’ sok  kérdésében .

A német kormány a megszállt területek 
elszakadását kívánja

A szoc’áMemnkrafák bizalm atlansági indítványa 
Siressm ann e’icn

Berlinből jelentik: A politikai J formájáról a belügyminiszter vezeti. 
helyzet annak ellenére, hogy a nép- J Berlinben számítanak arra is, hogy 
párt nagy többséggel bizalmat sza- t a franciák annektálni fogják a Ruhr- 
vazotf Stresemannak, lényegesen 5 és Ra jna-vidéket, amely esetben 
rosszabbodott. A birodalmi gyűlésen } nem ütköző állam, de francia tartó- 
Stresemann kancellár ellen három ] mány lenne. A birodalmi kormány 
bizalmatlansági indítványt nyúlta- j semmiesetre sem mond le a Rajná
nak be. Az egyiket a német nemze- J és Ruhr-vidék jogi birtokáról, 
tiek. akik a legítesabb harcot kezd- A jóvátétel bizottság
tók meg a kormány allén a máskát uieghatetia Kémet-
a szoaátdemokratdk, akik külónö- S ország képviselőit
sen a bajor események miatt van- j a w
nak elkeseredve, a harmadikat pe- péntekre (totó

hogy a birodalmi gyűlés többsége ^ oriJ ,A  â küiönbö?^ érdé
rt kormány ellen fog fordulni, amely k‘ lt tniTÚsrtértiimok főtisztviselőit esetben Stresemannak nem marad pJrislÁ S  W T ozv N é S S  
más választása, mint beadja lemon-i*-,t ** fV a '"'k' olőrolálhotíVa oda. £ mondjanak a német birodalom" je-
fog vezetni, hogy megvalósítják a Í zet^TÖl ® Ö V"
rég kívánt tervet és háromtagú df- Ü * 1
rektoriam, veszi át a birodalom ve- | ^ngoI kölcsönt kap
zetéset. amely a birodalmi gyűlés 3 Németország
nélkül felhatalmazás alapján intézi Berlinből jelentik: A birodalmi 
Németország ügyeit. í kormány, mint Stresemann kancel-

. f , | lár bejelentette az Amszterdamban
Lemond a bajor kormány 8 stkorrej folytatott kölcsönügyi tár-

Mün ellenből jelentik: Knflltng mi- [ gya Iá sokat, amelyeknek eredménye 
nisztwrelnök már a legközelebbi na- E szerint Németország Amerikáitól, 
pókban megválik átíásától. Vissza- ] Angiidtól és fíoUandMtái kölcsönt 
tépésének az az oka. hogy Kahr fő- j kap. B három ország bank cégjei 
államblztos diktatórikus módon min-J hajlandóságukat nyilvánították arra, 
den hatalmat magában egyesit és j hogy résztvesznek a német arany- 
ezzel a bajor kormányt teljes tét- <• jegybank létesítésében is. Ez a bank 
lenségre kárhoztatja. g arannyal és külföldi devizákkal tel-

A birodalmi kormány !csen alaptőkével aiaknl
rrwnm H w fo n “cs a jaiadekmárkát kibocsátó banki S t e k e t  -  ' ideiglenes működésinek megszűnté-

„ K-r ■ / ’ A. « ! vei nyomban megkezdené tevékeny-j Berhnbo; jelentik. Elterjedt az j-pr szerint a kölcsönt nyújtó
nr. “JOSV a buodalnu kormány 1 J- cécok között első helyen a londoni 

, lando , ct Comp. bankcég szerepel

í egy nwgasal asu toztt tselo . nelo - • j^ j tárgyalnak. amelyet mar ki- 
, tette, hogy a mai körülmények kö- , ^tásba helyeztek.
1 zött direkt öngyilkosság volna to- I
í vább segélyezni a Ruhr-vidék mun- i A szövetségesek nem a»-
í kanélkülieit. A birodalmi kormány S kalnwznak szankcióitat az
! kénytelen lesz a segélyezést bcszün- | extrónörökös visszatérése
í telni és sorsára engedni 0 megszállt ’ miatt
í területeket. Ezt a tervet a megszállt j Parisból jelentik: A nagyköveti 
1 területek képviselőt is helyeslik, ‘ éríekez’et legutóbbi üléseinek ered- 
■ akikkel a tárgyalást az elszakadás i menyeképp, mint hírlik, a volt né

met trónörökös visszatérésének 
ügvében a szövetségesek arra szo- 
ritKoenafc. hogy jegyzékben a német 
kormány tudtára adják, hogy a vott 
trónörökösnek Néniét országban va
ló időzése, felfogásunk szerint, ve
szélyt rejt magában. A szövetsége
sek azonban nem javasolják sem 
kiszolgáltatását, sem pedig szám
űzetését és szakciókkal sem fenye
getik meg Németországot.

A katona: ellenőrzés kérdésében 
í követelik a katonai ellenőrzés azon- 
; nal való megkezdését és közlik azo
kat a részletezett föltételeket, ame
lyek mellett a megkezdésnek meg 
kell történnie. A szövetségesek eb
ben a kérdésben sem fenyegetnek 
szankciókkal és föntartják maguk
nak, hogy jegyzékükre Németor
szág részéről érkező válasz után 
arról tanácskozzanak, hogy esetleg 
milyen szankciók válnak szüksé
gessé.

..... .. n r r — c ' —

Románia püspöksége?:
akar fe lá llítan i a  B ánságban

Megkezded? e& a roníárt-jug’oszMv 
tárgyalások

öeogradból jelentik: Románia 
és Jugoszlávia kiküldötteindk tár- 

8gyalusa az egyházi és is.kola-kér- 
jjtiések kölcsönös rendezéséről hét- 
3 főn vette kezdetét Temesváron. 
A román delegáció elnöke, Ger- 
bovicseranu nyitotta meg a kon
ferenciát szivóJyea hangú beszéd
del, amelyre Radontcs dr. suboti- 
cai képviselő válaszolt a jugoszláv 
delegáció nevében és $»aak az 
óhajtásénak adott kHejeaéfet, hogy 
a konferencia fontos munkáját ne 

I huzzák-halasszók, mert a felme- 
Jrült kérdések sürgős rendezése 
Ia jugoszlőv-román jóvÍ3?ony szem- 
Ipontjából elsőrendű érdek.
| A román delegáció hir szerint 
jazt tartja legfontosabb feladata
inak, hogy kieszközölje román

I
 püspökség felállítását a Bánság* 
bóJi. Az egyházi vagyon és a ro- 
, mán iskolák kérdése csak mátod- 
| sorban érdekli a román delegációt’

Iá  SxGboticai
í Gyárosok Egyest hetének 
i m egalakítása
t December hó 2-ára halasztották az 
j alakuló közgyűlést
! A suboticai és legközelebbi kör- 
5 nyék gyárosai és nagyiparosai — 
\ mint annak idején már megírtuk — 
5 együttes érdekeik védelmére »Su- 
í boticai Gyárosok Egyesülete® név, 
S alatt egyesület ahakitósát határoz
ol ták ef. A koreskedelmi és iparügyi 
• nirtísztériiKn az alapszabályokat 
’ jóváhagyta és ennek alapján az 
> egyesület alakuló közgyűlését a 
j Rottmann Imre gyáros elnöklete 
j mellett működő ideiglenes dőkészi- 
j tő bizottság november 18-fkára hiv- 
1 ta egybe. Mivel a közgyűlésen az 
I érdekelt gyárosok és iparosok csak 
J csekély számban jelentek meg, a 
közgyűlést december 2-ikdn dél
előtt 10 órára halasztották el, me
lyet a suboticai Lloyd helyiségei
ben fognak megtartani.

Az előkészítő bizottság most fel-
! hívta Subotica, Topola, Csantavér,
: Moravica, Sente, Ada, Mol, Stara-

I
’ Kanizsa, Martonos, Horgos, Bar
mok, Pa csér, Kishegyes és Székács 
gyárosait és nagyiparosait akik 

I a subotSai körzethez tartoznak — 
i hogy’ az együttes érdekek védelme 
j végett az alakuló közgyűlésen minél 
; nag^’obb számban jelenjenek meg, 
i hogy igy az egyesület mcgalakitá- 
í sát és intenzív működését biztosit- 
S hassák. '
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Meghalt, mert a családja 
sokat böítStt ruhára

Paraszttragédia, amely a maga ■ 
Kicsiségében sokkal jobban jellemzi 
a főidet túró parasztgazda gondol
kozását, műit hosszú regények, vas
kos tanulmányok.

Jöácsföldváron Szabó György 
(Simon) odavaló parasztgazda Ösz- 
szekiilánbözott a családjával, mert ; 
a felesége a lányaik számára bútort 
s ruhát vásárolt, sok pénzt adott ki 
azokból a keservesen megszerzett 
bankókból, amelyekért az egész fa- 
(Wlia reggeltől-estig dolgozott, s a 
Jnelyen Szabó György földet akart 
vásárolni.

Az öreg földműves otthon nagy 
patól&t csapott a ^rongyok* miatt, 
amiket a famíliája összevásárolt s 
hogy csúffá tegye »páváskodó« lá
nyait, rongyos csizmába, rongyos 
ruhába öltözött s úgy járt-kelt a fa
luban. hagy lássák, lmgy ö milyen 
szegény, a családja pedig >mindent 
elpucob.

A bosszúnak ez a média úgy lát
szik nem nyugtatta meg, mert e hó 
7-ikén eltűnt Földvárról. Családja 
mindenfelé kereste, de eredmény
telenül s míg most Csurognál a ha
lászok egy oszlásnak indult hullát 
fogtak ki a Tiszaágból, amelyben 
felismerték Szabó György holttes
té t Az öreg gazda afeletti elkese
redésében, hogy a felesége és a lá
nyai ruhára költötték a pénzt, ci- 

idobta magától az életet.
Szabó György famíliája nem tul- 

-ságosan élvezheti az uj ruhákat. A 
faluban nincs nyugtuk, a földváriak 
nekik rójják fel, hogy az apjuk ön
gyilkos lett

fürdőt készített maginak. Talált W  j Havanna-szivarok voltak, unfcct 
iiveg kölni vizet, melynek egész > szintén zsdbrervágott sőt ügyre rá 
tartalmát beöntőtte a vízbe. A fürdő 5 is gyújtott és jóízűen füstölögve 
utón Műnk dr. egyik legszebb ru- ment el a lakásból konflisért. A ko
hóját választotta ki magának, amely csíval a kapu előtt állt meg, azután 
természetesen nagy volt neki. Ep- s ismét felment Műnk dr. lakásába és 
pen ezért a nadrág szárából és a i a lopott holmit két batyuba csoma- 
kabát ujjúból jókora darabot levá- j go’va elvitte,
gott és azután felöltözött. Az élés- ’ Eddig tizenkilenc betörést ismert 
kamrában befőtteket talált. Azokat ? be a kis gnom, Buda;>est egyik leg- 
megette. Az egyik fiókban finom veszedelmesebb betörője.

„őfelsége válasszon köziem és Tisza kőzett!"
H otzcndorfi Conrad em lékiratai

H otzcndorfi Conrad  em lékiratéiban ’ C onrad  szerint tehát Tisza l*tván  
íi háború kiti'résével kapcsolatban fo g -*c&ok azért féltette E rd ey i. mert a m a- 
’alkozik részletesen Tisza Istvánnal is,S.«jr«r m ágnások birtokával törődött ct 

rákiról kiderül, hogy m aya Ás óvatosabb  jj ugyf-nez'el m agyarázza a volt vezérkari 
és mérsékeltebb vo lt a nadiizenet elküi- L fonok azt is. bowy a .o lt miníszterel- 
dése e lő tt, m int a vezérkari főnök. E ; nők azt k ívánta tőle, hogy a csapatok 
azután nyílt összeütközésre is vezeteti fe losztásáró l, helvzetéről és a liaavezc- 
Tisza látván és H őtzeudorfi C onrad C tőség szándékáról ő t idejében  érte- 
között. Az em lékiratokban o volt v c - js i t s c k . .

• -erkari főnek többek  közt ezeket írja 8 —  Én Tiszának ez t a kérését kére
[T iszáról: fk en  v issicu tasito ttam  l  —  írja C onrad
í —  G róf Tisza István állandóan a ttó l  |  Tisza nem nyugodott m eg ebben a 
i/é;7, hogy a rom ánok b e tö m ik  É rd é k b ef visszautasításban, m ert tu d ta , hogy igét 
; ahol a m agyar m ágnásoknak nagy bir- nagy érdekek fűződnek ahhoz, hogj 
\to kv ik  vannak. A t ói is félt Tisza, h o g y jö  tá jékozva legyen. A királyhoz fordnll 
iE  c’élybcn nyugtalanság tám ad a nejpÉ tehát és az ő in tervenció ját kérte, Fe- 
I közö tt . . .  E crt Frigyes főherceghez, P renc József M anzterer tábo rnoko t kül> 
i a hadsereg főparancsnokához és hozzám |  dő lte  a  vezérkari főnökhöz. Conrac 
(is többször táviratozott, hogy a 12-ikjLteki is azt válaszolta, hogy nem  haj- 
j hadtest eltávozása után népfelkelő for-'i andá tá jékozta tn i Tiszát.
mariák menjenek Erdclybe. Arra is kért 1 — Mindamellett — szólt a tábomol
hogy m ondjam meg neki, hány  népföí- 5 — nem lehetne mégis valamit tenni 
kclésí fo rm  ció lesz és hogyan osztom  a m ert őfelsége nem szeretné T iszát ilyer 
szét őket. Ilyen népfölkelési form ációkat j m ódon félreállitani . . .
csakugyan kilátásba helyeztem, de A-é-5 C onrad  igy vá’aszo lt:
rd lb  az orosz hadszíntérre kellett öácj — A k k o r  őfelsége válasszon közien
küldeni. ’ és T>sza közt.

A szornyszul&lt
W p *• • ríbetorolur&Iy

Elfogták Budapest ictrvcsxedchzzeeebb 
betörődét |

Budapestről jelentik: A legutób
bi hónapok alatt nagyon sok felje
lentés érkezett a budapesti rendőr
ségre ismeretlen tettes ellen, aki 
rendszerint ablakon keresztül má
szott be a kiszemelt lakásokba, 
ahonnan minden holmit elvitt A 
rendőrség megállapította, hogy a 
betöréseket egy és ugyanaz a sze- i 
móiy követte ed, aki nagyon ala
csony ember. vagy gyermek lehet. 
A nyomozás azonban eredményte- 
lenül végződött

Hétfőn délelőtt egész véletlenül 
került rendőrkézre az ablakinászó 
betörő. Roth József detektív a Kos
suth Lajos-uccában ment, amikor 
észrevette, hogy az egyik sarkon 
egy furcsa kis fiatal ember tárgyal 
valakivel. Az alig egy méter magas 
cingár kis alakon elegáns sárga bőr- 
bekecs volt, amely egész a cipőjéig 
leért. Fehér glaszékeztyüt viselt. lá
bain pedig lakkcipő volt, amely 
azonban nagy volt neki. A detektív 
hallotta, amint az az ember, aki a 
törpével tárgyalt, következőket 
mondja:

— Nem veszem meg a holmit!
Gyanússá vált előtte a dolog, a 

törpét előállította a rendőrségen, 
ahol kiderült, hogy ő követte el a 
sorozatos betöréseket.

Krause Gábornak hívják a 19 éves 
törpét, aki egy tekintélyes pesti csa
lád fia. Családja már évekkel ez
előtt kitagadta, mert már gyermek
korában is sok lopást követett el. 
Legelőször Műnk István dr. föld- 
birtokos lakásába tört be. Megtud
ta, hogy a földbirtokos és családja 
nem tartózkodik Budapesten. Az 
előszobaajtó egyik kis ablakát le 
nyomta és azon keresztül mászott 
be a lakásba. Itt azután minden 
szekrényt kinyitott és a ruhákat ki
szedte, Bement a fürdőszobába és

Ellentétek a magyar kormány tagjai közi 
az Ulain-ügy miatt

As igazságugym inisztor a fajvédő?; álláspontján  
Betűien mmí&zierelnök Nagy Emil ellen

Budapestről jelentik: Ellenzéki |vallomását. Számon fogja kérni azl 
politikai körödben nagy felliáboro- j hogy ez a vallomás miért nem ke 
dást váltott ki az igazságügymimsz-1 rült a mérlegre olyan süllyed, ami 
tér hivatalos nyilatkozata, amely nőt jelent. Kérdést fog intézni 
bejelenti, hogy az Ulain-ügy nem kormányhoz arra nézve is, bctg 
tárgyalható statdriális bíróság előtt, miért nem adott ki az igazságügy 
Az ellenzék felfogása szerint Ulain miniszter hivatalos közlést a kiegé 
Ferenc ügye mellékvágányokra toló- szító vallomásokról $ elsősorba 
dott és nincs híjával bizonyos poli- Seybold detektiv-főfelügy élőnek 
íikai erők közreműködésének. mint a rendőrség leiesküdött tiszt
baton az volt a helyzet, hogy \ kelőjének vallomásáról. Erre azéi 
az ügyész-értekezlet a nyomozás helyez súlyt az ellenzék, mert a 
kiegészítését liatározta el záros ha- i említett vallomás döntő súlyú kö 
táridőre. Ez meg is történt. A többi < rClrnényeket tisztáz. A kiszivárgol 
között Seybotd Vilmos detektivfö-1 adatok szerint Seybold főfelügyel 
felügyelőt is — aki mint bajor őr-{mint ál-bajor-őnnester szenzáció 
mester résztvett Ulainék tárgyaló-1 részleteket tudott meg annak ideié 
sain — kihallgatta a puccs-ügy elő-í a készülő puccsról. Bobula Thus 
adója, Méxzner ügyész és noha ez j mondotta el neki részletesen, ho 
a tanúvallomás súlyosbító körűimé- j gyan fogiák végrehajtani a puccsoi 
nyékét tárt fel. a ma megtartott má-j Tőle tudta meg az ál-őrmestei 
sodik ügyészi értekezlet mégis űzi hogy november végére tervezik 
enyhébb minősítés mellett döntött. | hatalom átvételét, a középületé 
Ez a tény arra késztette a liberális I megszállását és a feketelistára vei 
ellenzék összes frakcióit, hogy« egyéniségek eltávolítását. így jutó! 
nyomban érintkezést keressenek • tudomására a rendőrségnek, hogy 
egymással és egységes taktikában] puccs estéjén titkos alarmmal ké 
állapodjanak meg a nemzetgyűlés > széniéibe helyezik szervezeteiké 
holnapi ülésére, amikor Ulain F e j  majd megszállják a középületeke 
reme ügye az elnöki bejelentés kap-1 ezalatt pedig *az ucca rendjéne 
csán napirendre fog kerülni. i biztosítása céljából* a kecskéméi 
gyón súlyosan esik latba Bethlen t legények felvonulnak Budapest uc 

! István gróf miniszterelnöknek a lel-, C(jjn és így döntik meg a rnostar 
fogása, aki ebben a kérdésben J kormányhatalmat. Az ellenzék lé 

I egy állásponton az igazságügymi-1 nyegesnek tartja azonkívül a ma 
raszterrel, aki — mint már nem elő- i gyár-bajor »szerződést* ps, azt a 
szőr történik — megüt a fajvédők -iratot, amelyet Uiain Ferencnél fog 
álláspontjához áll közelebb, mint a f laltak le a bécsi vonaton cs amely 

[miniszterelnökéhez. Az ellenzékiről éppen a rendőrség adott ki hí 
megállapodott abban, hogy a nem- vatalos közlést a közvélemény tó 
zetgyíilés kedd’ megnyitó ülésén j jékozta tó sa céljából. ENten az Irat 

! egységesen követelni fogja, hogy ban kimondottan > polip kai és ka 
•az Ulam-ttgybe ne vegyítsenek po- tonal közösségről* van szó. Fegy 
í litikdt és ne simitsák el a puccs-, vérekről. Idegen fegyveresek ah 
• ügyet. . clőbalépéséről, »a szerződő fele
í A liberális ellenzék formálisan ‘ által kizárólag célszerűnek talál 
jszámon fogja kérni a kormánytól 5 kormányzatok felállításáról* beszt 
Seybold detektivfőfclügyclő súlyos "az a szerződés. Mind olyan szem

pontok az ellenzék felfogása szo-
: rint, amelyeket feltétlenül tisztázni 
1 kell s amelyeket sémin! körülmó- 
1 nyék között som szabad mellókvá- 
J gányra terelni. Mindebből azt a kö

vetkeztetést vonják le az ellenzéki
’ padokban, hogy ez a puccs ügy 
í olyan, amelyet statáriúlís eljárás- 
' sál kell tisztázni.
í — Most az a színezet kezd kidom
borodni. — mondotta egy ellenzéki 
képviselő — hogy Döhmol előlép 

t agent provokatőmek és az ódium.
azokra hárul, akik idején h ív ták  fel 

i. ű hatóságok figyelmét a puccs-ké- 
szülödésre. Pedig ezek csak állam- 
polgári kötelességüket teljesítették, 
amit mindenki számára előír az álla
mi és társadalmi rend hatályosabb 
védelméről szóló törvény. Nem le-

} hét komolytalan kísérletről beszélni, 
f hiszen maga a belügyminiszter rá- 

mutatott vallomásában arra a körül-
I menyre, hogy fegyverek beszólfi- 
; tására kellett felszólítani bizonyos 
1 szervezeteket s ezek között éppen 
j a Szcmere-kör csak a legnagyobb 
■ hatósági erőfeszítésre tett eleget en- 
í nek a parancsnak. Egyik képviselő 
f olyan, mint a másik. Tegyük tel,
' h ^g y  valam elyik szociá ldem okra ta  
« képviselő utazott volna ilyen szer- 
’ ződésfélével Szovjet-Orosznrszág
j felé s útközben tetíenérlk, vájjon az 
S itlefő képviselő ügyének minősítésé

ről is annyit tanakodtak volna?
Ez a rövid nyilatkozat tisztázza 

legjobban az Ulaln-ügy lényegét. A1 
I nemzetgyűlés keddi ülésén egyéb- 
[ kéi t̂ Bethlen gróf miniszterelnök Is 

fel készül szólalni és ki fogja fej
teni álláspontját, amely szerint az

ÍUlaln-iigyet komolyan kell venni és 
a puccskisérletet a legszigorúbban 
meg kell torolni.

Szabadlábra helyeztek a 
puccs három vádlottját

Budapestről jelentik: Az ügyész
ség kedden délben saját hatásköré
ben szabadlábra helyezte az Ulain- 
puccs három vádlottját Döhmel Fri
gyest, Vikár Bélát és Gadi Józsefet.

SA másik három vádlott: Ulain, Sze-' 
J mere és Bobula egyelőre iozva ma

radnak.
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k  hárem mákvirágz
Tolvajok és orgnsdák a vádlottak 

padján
A szíiboticaJ tö rvényszék  kedden tá r- 

sy a lta  T a n  Imre és két tá rsa  Crnko-i 
vies Vécó és Kls-Bende  A ndrás ügyét, 

lak ik  az év eleién sorozatos lopásokat 
í követtek  el Szubotlcán és a lopott tár- 
jg y a k a t különböző egyéneknek aduik  el.
5 Ebben a bűnügyben, am elynek három 
5 tolvaj és tizennégy o rsazd a  volt a vád- 
jlo ttja  Pavlovics István tö rvényszék i ci
p ő k  büntetőtanácsa íté lkezett; a tanács 
{tagjai voitak Illés D ragom ir dr. és 
\G yorgyev ics  Jován törvényszék i bírák.
5 A körvádat M arusics Koszta állani- 
j ügyész, az ügyészség vezető je  képvi
s e l t e .  A védöl asztalnál Skader  Lovró 
< dr., Singer Béla dr., D lm ttrijevies D ra- 
’ gó dr., Popovics Milivoj dr., S zé ke ly  

Zoltán dr. és M agardscvics S ándor dr. 
foglaltak helyet.

A bíróság elsőnek Tari Im rét hallgat-u
< ta ki; aki másik két to lva j-tá rsával 
.e g y ü tt vizsgálati fogságban ül. Elmon
d o t ta ,  hogy Eperjesen született, 21 éves 
? hentes, nőtlen, lopásért hat hónapi bör
tö n r e  volt már elitélve. Bűnösnek vall
ója m agát a vádbeli cselekm ényben és 
’ beism er minden betörést. A betö rések

!
 sorozatát ez év január havában  Túri 
. és M üller-cég szuboticai üzletében 
j kezdték meg. Itt KLs-Bende A ndrással 
j >dolgo^ott«. Éjjel tizenkét órakor, ugy- 
1 nevezett »Sperrhaknival« k inyito tták  a 
boltajtót. Tari bement az üzletbe fe ki- 
; adott különböző holmikat, több öltöny 
j ruhát, kiszabott szövetet és egyéb áru
kat, a kint várakozó Kis-Beude A ndrás
nak. A lopott tá rgyakat a tett után haj- 

Jnall öt órakor kivitték R adonovácra 
* Gregorovics Istvánhoz és e lad ták  az
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egészet 1200 dinárért. Ezután mástk
társával, Crnkovics Vécóval, február 
elején, éjjel 2 órait or betörtek Pecarski 
Vtuxnlr lakásába. Az ablak nem volt jól 
betéve, az t kinyitották, Crnkovics be
nyom ta a spalettá t és bem entük az ab
lakon. A lopott holmit Ludas-Kls Tom
pára vitték ki, áru lták  több helyen, azt 
mondva, hogy azt M agyarországból 
ísvercelték® be. Vevő akadt elég. A 
pénzen m egosztoztak. Február végén 
ugyancsak C m koviccsal Karácsony La
jos üzletébe törtek  be. A bolt rollójá- 
nak lakatjá t baltával leverték, a rollót 
feltolták és bem entek az üzletbe, ahon
nan paprikát, gyufát, harisnyát és más 
egyéb árukat v ittek  cl. Ezt az árut ki
sebb csom agokban eladogattál;, azt 
mondva, hogy M agyarországból csem
pészett áru. A »csempászáru« jó inár
kának bizonyult, az em berek kapkodtak 
utána. A negyedik betörést Horgoson 
követték el, Urban Benedeknél. Ide is 
az

donba s topasztulatairól hosszabb 
U.VÜIVUV i cikksorozatban számol be a M(in-

abíakon át hatoltak be. Az árut Szu- ' ^ e s^er G u i d o n  h a s á b ja in .
Legutóbbi Cikkében a nemzeti 

kisebbségek védelméről értekezik 
Buxton és azt állítja, hogy o 
nemzetközi béke állandóan ve 
szélyben forog, mert a volt ellen
séges államok területeinek felosz
tása alkalmával több nemzet elé
gedetlenné vált. A vildgbéfcét a 
egnagyobb veszedelem Macedonia 

felöl fenyegeti, Azok, akik nem 
voltak Bulgáriában, el sem tudják 
képzelni, mennyire ellepték ezt 
az országot a menekültek amiatt 
a zsarnoki uralom minti, amelyet 
hogy a konferencia munkáját ne 
a szerbek Macedóniában gyako
rolnak, úgy, hogy naponként tö
megesen érkeznek a macedón 
menekülők Dobrudzsából, Görög

boticán ad ták  el. M ergyán  füszerüzleté- 
bc törtek be ezután Szuboticán, ahon
nan dohányt és m ás árukat vittek el. 
Ezeknél a  betöréseknél Tori mindig ket
tesben dolgozott valam elyik társával, 
míg a sorban következő »helyen«, 
Eberhart Károlynál Tari egyedül dol
gozott. Ez áprilitban történt. A soroza
tot bezárta  egy bunda-lopás. A vasú t
nál, az állomás előtt állott egy kocsi, 
am ely elé két ló volt fogva. A gazda 
rá te rh e lte  vadonatúj subáját a lovakra 
és be ment az állomási épületbe. Éppen 
akkor ment arra  Tari, Kis-Bende And
rá s sa l M eglátták az uj subát a lova
kon és m ert fáztak, úgy gondolták, jobb 
fesz nekik a suba. T ari vette  te a lovak
ról a subát és kívittők R adonovácra 
O regorovicshoz és o tt eladták.

Ezzel véget é rt Tari k ihallgatása és 
következett Crnkovics, aki szintén be
ism erte a  te rhére  ró tt bűncselekm énye
ket.

A harm adik vád lo tt Kis-Bende  And
rás  azt vallotta, hogy Noviszadról jö tt 
Szuboticára, nem kapott munkát, am iért 
nagyon húsúit. Találkozott Tavival, aki 
azt m ondotta neki, hogy sohse búsul
jon, m ajd segít ő rajta . És elv itte  itku. 
gával betörési vállalkozásaihoz teljes- 
jogú koinpánistának. ö  Is jelen volt, a 
mikor a lopott á rukat G regorevlcsnek 
eladták és kijelenő, hogy megmondot
ták  O rcgorevicsnek, hogy az áruitat 
lopták, mire ö azt mondotta, hogy csak 
hozzanak Ismét áru t hozzá, ö m egvesd .

Az ezután kihallgatott G regorevics 
Biankó tagadja azt, mire az elnök el-
rendeH a szem besítést közte és Kis- ’ dagaszlódik jobbra-balra idem néz- jj 
Bende A ndrás között, aki a szemébe í delö. nem kérdező, csak loholó csa- í 
mondja, hogy m egmondták, hogy ládfentartóvd. Nincsenek többé nagykövettel. Romából jelentik:
nyesi szorzott dolgot akarnak eladni. j értek és a hit kövér, sziizhava po- 1 Mussouni egyórás megbeszélést 

csétdvá olvad az idő kemencéjében, i folytatott Barrére francia nagykő-Amikor Gr cg or é d e s  e n e  tovább taga
dott, Kis Bendc rászó lt: !

— Mh hazudik? Mindig megmondtuk, j 
hogy könnyen szerze tt dolog. Az uj su- j 
bút Is m aga vette meg — olcsón.

Kts-Bende beism erte azt is, — ami
ről Tari »meafeJedkezett<, hogy a Cen- 
trál szálloda éléskam rájából egy tepsi 
rétost, húst és zsírt loptak eL A h ú s t; 
O ragorevicsné sütö tte meg nekik R a - ' 
dunovácon.

A következő vádlott, Török  Jánosné, j 
vett a holmikból, de nem tud ta , hogy 
lopásból erednek. A napi á ra t fizette.

Viúa János azt vallotta, hogy ő nem 
vett semmit, csupán felesége vásárolt 
egyetm ást.

M attosics G yörgy vett az árukból, de 
nem tudta, hogy lopott dolgok. Amikor 
a detektívek keresték  a te tteseket, ö 
maga segített azokat elfogni.

B leszics  Márkó, B erényi Urbún, Engi 
G yőr?” Balog Mihály, Molndr István, 
Plukovics V étó elismerik, hogy vettek  
holmit a vádlottaktól, de nem tudták, 
hogy azok lopásból erednek.

Vörös Istvánná nem vett semmit, 
Farkas Katalin sz in tá l nem, mig az 
utolsó kihallgatott, Pufnik  Zlata vett, de 
nem tudta az áru eredetét

A bizonyítási e ljárás befejezése után 
Maruslcs Koszía ügyész Vida János és 
Vörös Istvánná eJen  elejtette a vádat.

Ezután a vád- és védbeszédeket ta r
tották m er. m elvnek he.feiezése után a

bíróság visszavonult Ítélethozatalra. 
Rövid tanácskozás után Paviovics el
nök kihirdette az ítéletet, amely sze
rint Tort Imrét betöréses lopásért négy 
évi fegyházra, Crnkovics Vécét és Kis- 
Bende Andrást 3—3 évi fegyházra ítél
te, G regcrcvlcs B laskót orgazdaság 
vétségében mondták ki bűnösnek és hat

felől fenyegeti vess 
a világbékst“

V  A V iú *4

Buxton Mcel cilike Jugoszlávia ellen a Manchester Guardtanhau
Buxion Noel ismertnevű bolgár 

barát angol publicista balkáni 
Körútjáról most tért vissza Lón-

s a s
VAKOK

Ezt a moziban Isiit am.
A film egy házaspárról szól, akik 

negyvenöt évet áttengődrtek, kezd-
v a l lo t t  k é p ű  u r  h a s á t  fo g ta  n é v  é t i é
ben. a részeges szánakozva pUloga- _____ _o____ ~

ve a derűs ifjúságtól a derűt len ! tort a zsöllyebetiekre és egy kövér i bécsi bemutatót decemberben^ akar^ 
élemedettségig. Okos, gyilkos szó  I hölgy melankötikus gőggel, hallatlan ? ták megtartani, azonban nem biztos
tirdju, epével fölözött, keserű meg-\örtíudattal dobolt tompé ujjaival a j hogy erre sor kerül, mert a Bttrg-

L i , ------- ------------------- . . .  3 páholy kari a bársonyán. • ■  . . .................
A  szom szédom , e g y  m arhakeres

kedő. észrevettem, rajtam röhögött.
(T.)

látások, a józanság, a polgári fe g y e 
lem , erények  és á lerények szörnyű  
kxficamttdsa, felkoncolása és az ifjú  
férj, a szim patikus szerelm es dt-

Az isteni nő, aki nagy takarít. stop
pol, főz, hangversenyez, kávéházal, 
modern hdromhőlggyé vedlik, tokát 
ereszt, eüormáttanadik, olyan, mint 
egy bánatos, lomha lúd és s z u 
s z o g . A képen tisztán hallom, 
hogy zihál, erőlködik. És ekkor 
megdöbbentően rájövünk, hogy 
ezek a figurák, akik törtetnek. trap- 
pótnak fáradhatatlanul, tulajdon
képpen csak állnak egyhelyben, a 
lábaikat emelgetik, optikai csalódás 
ez az egész — a relativitás elmélete 
átszerelve a házaséletre — szágul
dozás. Ok mozdulatlanok. A többi 
alakok is. a részeges ur. a borbély 
is. a facér pincér is, a blazirt éne
kesnő is, a szerető is és a sápadt, 
nyugtalan fás didktlu is.

Élnek, mini sóbálvánnyá fagyott 
szobrok, itt körülöttem is — mintha 
csak leléptek volna a vászonról — a 
páholyokban és a zsőllyén. Azt hit
tem. hogy mélységesen szégyen
kezni lógnak a pucér mngukraisme- 
résben, hogy holtan buknak le a 

\ gúny ba főnétfával szivükben.
De csak csupa megelégedett, kel- 

i lemetes-örömös arcot láttam. A 
! destruktív film tendenciáját minden- 
i ki megértette, de a vitriolos arcul- 
i csapást nem vette senki magára. Az 
emberek roppantul megelégedettek 

1 önmagukkal, a tükörben mindenki

havi fogházra ítélték, Belunovics Stl- 
pánt gyanús dolgok vétele  miatt kihá
gásban m ondották ki bűnösnek és 500 
dinár fő- és 100 dinár m ellékbüntetésre 
ítélték. •

A többi tizenkét vád lo tta t — miután 
bűnösségük m ellett nem merült (öl 
semmi bizonyíték, — fölmentették.

országból és a török Tróciából s 
számoson menekülnek Bulgáriába 
mindemellett a bolgárokat legin
kább Jugoszláviában üldözik. 
Cikkének végén Buxton fölhívja 
Európa figyelmét orra, hogy Bul
gáriának nincs elegendő hadse
rege ahhoz, hogy az esetleges 
lázadások alkalmával a rendet 
fenn tudják tartani.

Az angol publicista cikkei kí
nos föltünést keltett Beogradban, 
annál is inkább, mert szemmel’ 
láthatóak azok a források, ahon
nan Buxton adatait meríti. A cik
kek egyoldalúságát mi sem bizo
nyítja jobban, mint oz, hogy 
Buxton teljesen elhallgatja a bol
gár és macedón bandák garáz
dálkodásait és betöréseit a SHS. 
királyság területére, amelyekkel 
szemben a beogradi kormány 
mindaddig a legenyhébb és leg
humánusabb ellenre ndsza bolyo
kat alkalmazta.

a m á s i k a t  látta, ez sugárzott a 
hahotázó szájak ráncaiból, a sze
mek vidám hunyorgásábók

Önagysdga fölényesen mosoly
gott mögöttem, a térj elnézően ne-
vetgélt alteregójdn. ablazirt éne ízes ____
nő megwMen nézeti körül, a kör- ! Molnár Ferenc üj szindarabwCa 
„nllnti bj.nl, „r l,„c„ > y g ^  malmot {udValeVŐlOK a Burg-

theater is megszerezte előadásra. Á!

tliea térnék nincs megfelelő női sze 
replője. Bécsi tudósítónk jelentése 
szerint a Burgtheater most Ida Ro  
land-dal, az ismert berlini tragiká- 

.. . . , t j val tárgyal, hogy dMtsza azt a sze-
M u^Im ! tonácskozása a fran-j repet. amit Darvas Lili

vettet A Tribuna szerint a megbe
szélés a rendkívüli súlyos nemzet- 

i közi helyzetről folyt.
i — Zmáj jováa Jovánovics ki
lencven éves. Novisudró! jelentik : 
íZnioj Jov* n Jovúnovics, n híres 
I szerb költő « nnpokbun tölti be 
kilencvenedik születésnapját. Tisz
telői és barátai ez alkalomból 

I nagyszabású ünnepséget kószi- 
Stenek clö.
' — Bulgária jóvátéteil szállításai
Szófiából jelentik: A jugoszláv-bol- 
gár vegyes bizottság hétfői ülésén 
befejezte a tárgyalásokat azokról a 
kártérítésekről, amelyeket Bulgária 
az S. H. S. királyságnak fizet a há
ború alatt Szerbiában rekvirált ér
tékek kártérítése fejében. A meg
egyezés értelmében a kártérítési 
összegnek felét, 150 millió lévát 
négy év alatt tartozik Bulgária meg
fizetni és pedig 30 milliót 1924 má
jus 1-én, a hátralevő összeget pedig 
40 milliós részletekben három év 
alatt kell kiegyenlíteni. A jóvátétel! 
összeg másik felét természetbeni 
szállításokban kell kiegyenlíteni és 
pedig Bulgária 105.000 tonna sze
net szállít 65 millió léva értékben és 
gabonát ugyanilyen értékben. A 
szállítást 1924-ben kell megkezdeni 

5s 1927-ig be kell fejezni.

— A spanyol királyi pár a pápá*
uál. Rómából jelentik: XI. Pius pá
pa kedden fogadta a Rómában idő
ző spanyol királyi párt. Ez alkalom
mal történt először, hogy a pápa 
nyilvánosan, az egész bibornoki kol
légium jelenlétében fogadott uralko
dót. A mult évben a belga királyt 
is csak magánkihallgatáson fogadta*

— Az ui osztrák parlament első 
ülése. Bécsboi jelentik: Kedden dél
ben először ült össze az uj osztrák 
parlament. Az uj osztrák nemzeti 
tanács elnökévé Miklós keresztény
szocialistát, első a'elnökké Sveidl 
szociáldemokratát, második alelnök- 
ké pedig Dirighoffer n agyúéin elet 
választották meg.

— Angliában is fascists szervezet 
alakult. Londonból jelentik: Ked
den Londonban megalakult az an
gol fascista szervezet. Az alapítók, 
akiknek élén Marion Garvais áll, 
kijelenik, hogy az angol fascista 
egyesület nem titkos szervezet; cél
juk a király és a brit birodalom 
inegvédelmezése.

— Egy havi fizetésüket uj évi 
ajándékul kapják a noviszádi vá
rosi t5v’r*''kelők. Noviszadról jelen
tik: Novisad város kiszélesített ta
nácsa kedden délelőtt folytatta a 
hétfőn megkezdett közgyűlést, ame
lyen elsősorban a tisztviselők tizen
harmadik havi fizetése felett dön
töttek. Hosszabb vita után elfogad
ták a tanács javaslatát. Azután el
határozták, hogy a Novisadon fel
állítandó rádió-állomás részére tíz 
hold földet ad a város. Ugyancsak 
elfogadta a közgyűlés Tatics Pavle 
indítványát, amely szerint a novi- 
sadi vagonlakók részére telket ad
jon a város házépítkezésre. Végül 
Szekulics Milán dr. javasolta, hogy 
a lakáshivatal működésének felül- 
vizsgálására háromtagú szakbizott-< 

£ ságot küldjenek ki. Elfogadták. Ez
után még néhány kisebb ügy elin
tézése után a közgyűlés véget ért. 

A Vörös malom bécsi előadása.

I kreált.
— R abszöktetö fogházör. Emlékezem 

tes még, hogy ez év nyarán  Tublcs  Ma
rin kó fogházőr k ísérletet te tt a rra , hogy 
a kétszeres rablógyilkosságért kötél ál
tali halálra Ítélt Tóth  Im rét a szuboti- 
caí ügyészség fogházából m egszöktes
se. A biróság — ez év augusztus 22-én 
m egtarto tt főtárgyaláson — Tublcs  Ma-, 
rínkót bűnösnek m ondotta ki fogoly
m egszöktetese k ísérletének vétségében 
és a szerb büntető törvény  szerin t, — 
am ely erre a vétségre 1 hótól 2 évig 
terjedhető fogházbüntetést állapit meg, 
egy  év  és hat havi fogházra Ítélte, egy  
havi vizsgálati fogság beszam rtásávaL 
Az ügyész m egnyugodott az ítéletben, 
míg a vádlott jogorvoslato t je lentett bo 
úgy az ítélet, mint a  biróság azon vég

í

zése ellen, am ellyel a vizsgálati fogsá
gát fen tarto tta . Ezen az alapon foglal
kozott a tábla a bűnüggyel és jóvá
hagyta a szuboticai biróság Ítéletét. Mi
után a vádlo tt újból jogorvoslattal clt, 
a tábla elrendelte, hogy a vád lo tt a 
somm itöszék Ítéletének m eghozataláig 
szabadlábra helyezendő. Ennek alapján 
Tubics M árkot kedden  reggel elbocsáj- 
tották a szuboticai ügyészség  fogházá
ból.

— A halálraítélt Tóth Imre Ügye
a novis""''” Táblán. Noviszadról je
lentik: A subcticai büntető törvény
szék által ez óv június havában 
kötéláltaü halálra ítélt T óth  Imre 
bűnügyét december hó 5-én tárgyal
ja a novisadi ítélőtábla.
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*- Törvényhozás akadályokkal, 
hcogradból jelentik: A politikai 
életbe kedden furcsa módon beavat
kozott a beegradi villanyteleo is. A 
délután folyamán ugyanis a parla
ment villanyvilágítása felmondta a 
szolgálatot, úgy. hogy a bizottságok 
nem tudtak ülést tartani. Így elma
radt a pénzügyi bizottság ülése, a 
melyet most már csak csütörtökre 
hívtak össze. Emiatt a költségvetési 

■ vitát nem lehet befejezni az alatt 
az idő alatt, amint a kormány ter
vezte. A parlamentnek Lengyelor
szágban tartózkodó tagjai előrelát
hatólag csak a hónap vége felé ér
keznek vissza Beogradba. A képvi
selők távolléte miatt a törvényhozó 
bizottság sem tud ülést tartani, ha
bár volna munkája, mert az albi
zottsága elkészítette a bírósági szer
vezetekről szóló törvényjavaslatot.

— Bulvárra a választások után. 
Jelentette kedden a Bácsmegyei 
Napló, hogy a bulgáriai választások 
a kormány győzelmével végződtek 
s megírtuk, hogy a 247 mandátum 
közül 195 jutott a kormánypártnak, 
a szófiai kormánylapok szerint az 
ellenzéki mandátumok száma csak 
47. Ezek a lapok is‘ megírják azon
ban. hogy különösen a nagyobb vá
rosokban a földművesek cs kommu
nisták egységes listája igen sok 
szavazatot kapott. Szófiában 30.900 
szavazó közül a kormány 14.400 
szavazatot kapott, a megválasztott 
képviselők közül 3 kormánypárti, 2 
liberális. 2 földmivespárti. Várnában 
3 kormánypártit és 3 ellenzékit, Su- 
menben 14 kormánypártit és 8 ellen
zékit választottak.

Bevonják a 100 dináros ok-

— Szabadon bocsátották Nováko- 
vics volt kom ni títi ista képviselőt.
Mint már közöltük, a beogradi ren
dőrség néhány nappal ezelőtt letar
tóztatta Novákovics Koszta volt 

| kommunista képviselőt, aki a kom
munista per tárgyalása idején kül-

• földre menekült és csak most tért 
? vissza az országba. Az elsőfokú bi- 
í róság Novákovicsot kedden szaba- 
j dón,bocsa tóttá, arra való tekintettel, 
iliogy semmiféle törvényes’alapot
nem találtak ellene a bűnvádi eljá
rás megindítására.

— A maHtoráki gyilkossás tár- 
Igyalása, Bee&kerckről jelentik: A 
’ becskereki törvényszék büntető ta- 
, nácsa kedden .tárgyalta Anujko Pa-
■ vei mali-toráki földműves büupörét, 
akit azzal vádolnak, hogy ez év ju-

, Húsában apósát. Muszov Pavel föld- 
. birtokost agyonlőtte. Anujko tagadta
■ a gyilkosságot, míg a meggyilkolt
' felesége terhelőén vallott ellene. A i 
többi tanuk csak a mell ékkő rülmé- i 

- nyékre nézve tettek lényegtelen vab i 
ilomást az egész napon át tartó tár-I
• gyalás után este 8 órakor került a 
j.eor a perbeszédekre. Az ügyész 
'.szándékos emberölés bűntettében 
kérte Anujko bűnösségének megál- 

ílapitását, míg a védő felmentést kér.
' Az ítélet kihirdetését a bíróság pén
tek reggel 9 órára tűzte ki.

— Lopások Noviszadon. Noviszad-j 
ról jelentik: Lyoticz Pál. a novisadi i 
tanitóképeztíe direktora feljelentést I 
tett a rendőrségen ismeretlen tette
sek ellen, akik behatoltak lakására 
é s  o n n an  ö te z e r  d in á r  értékű ruha-

Észak oroszlánja. Minden oroszok leg
nagyobb cárja — N a?v P éter alakja 
elevenedik meg előttünk abban a film
ben, am elyet a Liíka mozi csütörtököt', 
m utat be. Ez a film m essze kiemelke
dik az eddig bem utatott történelmi tá r
gya filmek közül. Méltán Is, m ert a 
cím szerepet a legnagyobb német film
művész. Emil Jannings alakítja, akinek 
ezen alakítása — ha lehet ezt a sokat 
használt m ondást alkalmazni — maidén 
eddigit fölülmúl. Nincs még egjT em
ber, aki Nagy P é te rt olyan tökJFetesen 
tudta volna alakítani, mint JpiirHngí. 
Szinte érezhető az a retteneté®  kiizJe - 

1 lem, am elyet az orosz b iro d ro m  v a l;- 
í marku óriása vívott a reakjpsvai, a csel- 
| szövőkkel és az udvari ú r  a családi 
iintrikusokkal. Nagy P éteJrkorabeii jelc
inetek olyan tökéleteseid  illúziót keltők, 
hogy egy pillanatig saP1. gondolunk a r
ra, hogy a történtekJE tán majdnem két 

! évszázaddal egy m a i  vásznán pereg
nek le a je le n e te k .^ s  ezt a tökéletes il
lúziót a kiváló QHtiitr Buchowetzkijnek 
az orosz szárm azású rendezőnek kö
szönhetjük. BupnowetzWj neve nem is
meretlen e'őttJPk. első filmje — amelv- 
lye! bem utatk feo tt a E’anton — felejthe
tetlen. Bárinpy jó. tökéletes volt. azon
ban Dantorif a most bem utatásra kerülő 
filmje, sakkal jobb. fiiszen Bu- 
chowetzkJÍ orosz, s  mint orosz hazája 
tö r té n e t ie k  arany  lapjairól dolgozta 
fel c z m  filmjét. A darab női főszerepét 
a ín y k o ián y o s nőbő» 'e tt ragyogó v-zét.- 
ség jr Katalin cárnét —. Dagny Servaes 
íátsza. az a szülésznő, aki pedig a 
Fáraó lűtvese cimü film főszerepének 
eljátszásával te tte  nevét oly ism ertté.

Farkasné Gábos Nelly dalesíélye. No
vem ber 26-án. hétfőn este 8 ú&i kez
dettel ta rtja  a városi zenehdawa nagy
term ében Farkasné Gdbas J w U y .  volt 
operaénekesnő. a zeneflKola kiváló

KŐZGAZDASÁ
© 5» «

Gazdasági tárgyalások a S. H. S. 
királyság és Magyarország közt
Megírta a »Bácuriegyei Napló«, 
hogv hétfőn kezdődnek a gazdasági 
tárgyalások Magyarország és Ro
mánia közt. Ha a román-magyar 
tárgyalások befejeződnek, a S. H. 
S. királvság és Magyarország közt 
is megindulnak a tárgyalások. A 
tárgyalások anyaga: a háború előtti 
követelések és tartozások rendezé
se, megállapítása annak a valutá
nak, amelyben a fizetések történnek, 
a ha tár forgalom, a vasúti forgalom 
szabályozása, vámvizsgálat egysze
rűsítése és a vá m szerző d és  mc&kö- 
tésc. A tárgyalásokat műiden való
színűség szerint Beogradban foly
tatják.

1923 november

ÖZSDE

taánvbélyegokaí. Beovradból jelen
tik: Tekintettel arra, hogy sok ha
misított száz din ár os okmánybélye
get fedeztek fel a pénzügyi hatósá
gok, a pénzügyminiszter elrendelte 
azoknak a forgalomból vaJó kivoná
s á t . 1923 december 1-től kezdve te
hát a százdináros okjpánybélyegek 
nem érvényesek töbí

— Eljegyzés. Onódj^ Jolánka Kunhe
gyes (M a g y a ro rsz á g  Zádory János ke
reskedő, S t-M oríugea, jegyesek. (Min
den külön ériesJüiís helyett).

—- A »Korlr« aukciója lehetővé teszi, 
bogy a közönség azokat a m űtárgyait, 
(amelyeket akár hely hiánya m iatt, akár 
pdig azért, m ert a régiek helyett úja

d a t  óhajtana szerezni, a legjobban é r
tékesítse. M agánosoknak megvan most 
a  módja rá, hogy árverés formájában 
bocsássák eladásra azokat a m űtárgyai
ka t, am elyeket értékesíteni akarnak, 
jezzel elérik azt, hogy a legnagyobb 
iárat kapják m űtárgyaikért. A »Kurir« 
á tvesz  értékesítésre képeket, szobro
kat, csiszolt tükröket, kristályüvegeket, 
perzsaszőnyegeket, selyem kendőket, ré
gi pénzeket, bélyeggyüjtem ényeket, ele
fántcsont tárgyakat, po rcelánokat, régi 
iónedényeket, ásatási leleteket, autogra
m okat, szóval mindent, amit a gyűjtő 
gyűjtem ényében elhelyezhet. A beérke
ző tárgyakból decem ber 9-től 14-ig ki
állítást rendez a »Kurir«, 15-től 22-ig 
pedig  nyilvános á rv erést ta rt, ahol a 
beérkezett tá rgyak  készpénz fizetés 
m ellett a legtöbbet jgérőnek eladatnak.

A zsidó Nőer?ylet és Népkonyha 
Imi tűrés tje. A szuboticai zsidó nő
egylet és népkonyha vezetősége 
szombaton este fél kilenc órai kez
dettel kulturestét rendez a követke
ző programmal: Prolog, irta Her
mann Károly dr., előadja Steiner 
Annusba, Szláv dalok, énekli M. 
Schmiennund Bözsi, felolvasás, 
tartja Nagy Andor hírlapíró. Mol
nár-tréfa. előadják Kriszháber Ti
bor és Braun István, magyar dalok, 
énekli M. Schmierniuiid Bözsi. Elő
adás után teát szolgálnak fel. A jó- 
tékonycólu kulturest iránt nagy az 
érdeklődés.

nemüt loptak el. A rendőrség meg
indította a nyomozást. — Szedler 
Ádám vagonlakó vagonjába isme
retlen tettesek behatoltak és távol- 

j létében több értékes holmit elloptak, 
i Megindult a nyomozás. — A rend- 
1 őrség letartóztatta Horváth Róza 
? koldusasszonyt, aki Razsmann Da

nica novisadi asszonytól ellopott 
egy értékes ezüstórát. Lefartóztat- 

(ták és átadták az ügyészségnek. — 
Le-hoczky Rezső feljelentést tett a 
rendőrségen Sztojanovics Sztoján 
nevű lakótársa ellen, aki távollété
ben kifosztotta lakását és meg
szökött. Körözik.

— Hangverseny Novi-Vrbászon. 
Mariasevichne-Sdhmiermund Bözsi 
november 27-ikén. csütörtökön este 
tartja hangversenyét Novi-Vrba- 
szon. Jegyek Horovitznál kaphatók.

— Botrány a magyer nemzet
gyűlés keddi ülésén. A magyar 
nemzetgyűlés keddi ülésén nagy 
botrány támadt, mert eg y  fetdalt 
külsejű ember a képviselőhöz kar
zatáról különböző sértéseket kiáltott 
le az ülésterembe. A fiatalember, aki 
rendkívül izgatottnak látszott, több
ször a zsebéhez kapottugy, hogy a 
körülötte állók azt hitték, hogy me
rényletet akar elkövetni valamelyik 
képviselő ellen. A parlamenti őrség 
tagjai a hangosan, ordítozó karzati 
látogatót hamarosan megfékezték 
és átadták egy rendőrnek, aki elő
állította a tüntetőt a főkapitányság
ra. Itt megállapították róla, hogy 
Bátly Józsefnek hívják, kereskedő 
és a halasi tébolydából szökött meg. 
Amikor kihallgatták, a rendőrtiszt- 
viselő minden kérdésére így felelt:

— Dicsértessék a Jézus Krisztus!
Arra a kérdésre, hogy miért ki

áltott folyton közbe a nemzetgyü- 
1 ősben. hosszas habozás után a kö
vetkezőket válaszolta:

— Dicsértessék a Jézus Krisztus, 
belső kényszerből. Dicsértessék ké
rem szépen a Jézus Krisztus.

Dr. Faragó Géza hazaérkezett és 
rendeléseit újból megkezdte.

Com tesse Kölni v jC ag y u sz tá lv a  cs ki
m éivé, j után v a s v á ro n  kapható: Parfü- 
merie Birth pranikürszalon, Lifka-mozi 
mellett.

© K ©
Novlszadl term énytőzsde, nov. atkán. 

Irányzat lanyha, forgalom normális, bú
za 305 dinár, szerénti 307.50 dinár. Ten
geri ó 225 dinár, uj tengeri 200 dinár, 
m árciusi 195 dinár, te ljes kassza. Liszt 
duplafogós, 0-ás 495 dinár. Árpa 67— 
08 kgr.-os 250 dinár. Zab 225 dinár. 
Korpa 130 dinár. Fejes káposzta 55 di
nár,

Beograd, novem ber 20. Zárlat: Am
sterdam  33.40, Becs 0.1277—C.1275, 
B rüsszel 4.25—4.15, B udapest 0.48—

énekesnőié e g y e t le n t  datostélvét I a40’ öukarest 45-44.75, Géni 1 5 .7 0 - 
Az tS to lá ^ sa n  S S  és k ö z e v e i t  p 65 London 3 9 0 -3 8 8  Rónva 3 .8 6 5 -  
müvésznő fellépte úaSht m ár möst ó iiásl|3 .88 , N ew york 90.40—90.10, P a n s  
érdeklődés nyilváduF meg úgy itt Subo-
ticán. mint a  yffléken. A műsor a kö
vetkező: Schsm ann —  Fraaenliebe und 
Leben ciktotfa, fíristié  és K onyovié  sJávfl 
dalai, S tá tu sz-. Pergolád- és Ldnyi-án- 
lok. Jd g y ek  előre válthatók Heumann 
Mór jKÖnyvkercskedésébah és este a 
pénztárnál.

Kézimunkák, függönyök, ágy-
teritök, csipkék,^Sfotivok stb. nagy vá
lasztékban. é z i m i i n k a ü z l e t *
N o v i s a d , .J?aíarikova ulica lö.

Lep ed at 1 Jovaaovié suboticai f 
silóknál vásárolt sorsjegyekből n o w ; - I 
bér 19-én k lsorsoltattak:

10000 dinárt n y ert: 17602,
2000 dinárt nyert: 9181 7828#
1000 dinárt n y ert: 13851 13645 20978. 
500 dinárt n y ert: 7949JÍ9183 34077 

40371 47768 53203 62300^64700 72076 
89311 13 94121 95114. j F

240 dinárt n y ert: 1 6 «  18 49 4571 92 
6833 79 7986 8472 JRÖ3 11 60 68 80 
12556 13807 22 39 QB 79 17606 10 32 56 
61 76 18649 51 SR 64 19125 98 19453 
20959 21748 2 2 9 S r23865 66 25220 25856 
27919 31 2 8 7 0 #  14 36318 37212 53 73 
39835 99 4038^93 95 47413 18 37 45 77 
47782 48987 .<9308 19 21 42 84 50556 62 
72 51092 5#87  57426 44 63 85 87 59131 
737 73 7 /  60827 62235 64601 65202
67701 3^  67806 72038 75714 45 61 77393 
78270 89 78440 79907 32 85 80265 86 99 
83235 fo09 88435 56 89332 90^1353 94181 
86 97 200 95 153 61 89 J f o o 9  31 67 
97364 99507.

Rotb Olga kozmetikaiját) tézetében Er. « 
Aleksandra ulica 4. s«m  alatt, fél- i 
emeleten, modern twepségápolAa, &rc- 
börhámlaazUs, alhömatlan hajszálak, 
pattanások, szemökfeűk, ezeplők, máj
foltok végleges /távolítása. Kaphatók 
sajátkészitménj^ kiváló hatású kenő
csök, puderq# gyógyszappanok, arc- 
íehéritö- éWzeplökenöcsök stb. Vidékre 
megrendelőiket p<#&n utánvéttel kül
dök.

Szövött fügjJFyök (roletták) ablakok- 
hoz rcnndcn/̂ é l e s $ ^ b e n  és hosszúság- 
ban Krausz Edénél Novisad.

Szent György QftfJd valóságos á ld á s ’ 
a házban mlndenJfiegbetegedésnél. Fog
fájásnál egy csijrp egy kockacukorra, a 
tajdahnat azoM al m egszünteti:; gyom or 
górcső,mél s ^ y  kávéskanállal csodák;
VnS / “j asuy # ü ld jön  be levélben ajánlva 
20 dinárt bérmentve kap egy próba- 
üveget, r e y  házban sem szabod hiú- 
nyoznl. Készíti a Zela rt. Sombor.

4.86, P rága  2.62—2.6225, Szaloniki 1.40.

Zagreb, novem ber 20. Zárlat: London 
389—388, P rág a  2.635—2.62, Bécs 0.1280 
—0.1270, P aris  4.89—4.875, Genf 15,75— 
15.70, Newyork 92.25—89.25, Milano 
3.89—3.875, B udapest 0.475-0.46.

Zürich, november 20. Zárlat: Berlin 
0.001 (száz millióra), Ne^/york 576, 
London 24.94, P á ris  31.05, Milano 24.90, 
P rág a  16.70, B udapest 0.0300, Beograd 
6.35. Szófia 4.95, B ukarest 2.90.

Budapest, novem ber 20. A devizaköz. 
pont hivatalos árfolyam ai: Beograd-Di
nár 222—236, B ukarest, Lei 105—118, 
Milano 890—945, Lira 900—955, P áris  
1095— 1161, F rank  1110—1176.

Értéktőzsde. A bankközi forgalom  ü z
letfelén. A  tegnapi irányzat nem válto
zott. A m agánforgalom ban előfordult 
árak  (ezer koronákban): M agyar Hitel 
640—650, O sztrák  Hitel 135— 143, Salgó 
615, Rim a 115, D élivasut 118, Államvas- 
ut 382, Ganz-Danubius 5500, Kőszén 
2620, Nasici 2200, Földhitelbank 340, 
P esti M agyar Keresk. Bank 1325— 1350, 
U rikányl 1650, Schlick 120, Cukor 3300, 
O lasz Bank 52, A ngol-M agyar Bank 140, 
Izzó 580, Viktória B útor 16.5, Ofa 620,

Megjelentek már a

síi Bsrlcssin
és a

’ I*

eihct&k:

zeneműitereskedése Sabo

Kariveanyi vegyen

MORAVETZ ALBUM
tartalmit nem látta
««2 MIKDENÖTT KAPHATÓ.

/?
& é g j
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a betkereki régi p á !ya jJp (ffTai szemben, te ljes  
Lerendezéssel, öí v^ l^ iiA d b ávaJ , két terem m el, 
nagy u .i-  ős a^^?Takár, ;Rl, telj sen uj épületekkel

b ete /aX p n iaU  éledő esetleg  bérbeadóW.* S.J
Ára. 32U.GOÖ dinár

Felvilágosítással sro'gál , 3  S  C A* hirdető iroda  
Vellki-P sikerek , a fópoalúval szem ben.

vadászfegyverüket és lőszerszükségletüket legolcsóbbanFajdal/H itül m egtört szívvel tele 
retet! éde apa, férj é tesfvérlin 

O m  r f A k? i s  f a  r f

jjfo ’yA hó 9-en eleiének 52-i evében 
'■ házasságának  2^-ik évében, 12 n pt̂ |H 
f ve ti és után elhunyt. Dr>ga haló 
i radváayáí f. hó 11 en ú. e. 9 ^  
l a  crrabareJ gyrs. h.i, bóí,
? tőbe örök n y u g a lo m ra .^
jj Gyás o ju i S á n d ^ P ;
■ Margit g erm.: áröiv ,
9 Dentscb T e r é z c g .  Po’’ 
í W ebs KároíafR, öxv. Wci 
j Poliák tesivétC*.
í ^raUko örökké él b8z8tt*'*nk t
A
£!•• »¥* WP?* 23P®'1'* FFT™ü h v  &Síá

idog 
'csr- :en- 

n földi írta
dkor kisértü 

ókai zsidótem e-

cóg Subotlea Kralja AlakarsridriulRica 7.
vadásznti cikkek nagykereskedésél,etwHxerexhetik be

Nagy raktár: Fa&riqueJprctlonaia, Saynrd, 
Faziathí és SuhlH?\a(Worofct>en vfSá^hirQ 
dannsen Flía & Oe. belga fogyvargyér 

Jerafeata
Raktáron mind^fi kallberboxu — Ő riisi vÜMKték. 
L ő p o r  a la d & s l  Á r j e g y z é k  l á g y o n  I

Nagy raktár még:
VailásztSltényekban és vadis&fels xere lésekben, ví- 
lament revolverekben éa brcwmngoklMitt. Vo’ radiiia 
legelső ős legjobban felszerelt vadászati axaküzíete. 
Tessék próba? cndclést tenni! Nagyban ős kicsinyben!

K6RESK&&
A közeledő szezőnra n

káruk^MOk és karácsonyfa- 
r a legolcsóbb árban 

2 ÖFÖ2 h o  tő  k
í &V3 O  M c é g n é i S 8 J5 O T 1 C A

PA SIÓÉVÁ ULICA 4. EDÉJiYPIAC. '««]
Értesítés. jI

értesítő^ a t. hő lgyközönséget J  
áj>rtryeztöm Kumi&éeva nlica t

*K»i,vm-nrrn- . «SSU(»0»jiJV.Hw».U*'»M’e»>«wm ».

F A K E R E S

VÁSÁROLJANAK és fSró-
nzélt íá t• gercn^Ét, I-a flbtaáesxkát, 
lécet, stafxít^Slndea méretben to
vábbá máa^enneraö k ö m é n y t  át

í B R A Ő & . E T I Ú ,  Z A G R E B

o ilic« 199. — Fiók: CELJE. — Toj á alá da gyár.

fóatkovi£né S jn  jaFazma
oki. szíl'észn '.

A Á jÜ T e v o z á z a d  le g n a g y o b b  
t a l á lm á n y a !

Mintát k'ild 15 dinárért utánvéttel: 
1 7  A A  If A I7  A 1M AV

y n o i w  y y t y m s w  m i i
Sürgönyeim  „Gergurovaiu** Kralja A leksander n i. 10

Angle- Jugcs’.avowCiog Fetroíejskog A. D
SQHoori raktára. Sekély, mély és artézi

Ajánl Kia&reJL szállításra:
„ W H IT ^ ? IR IT “

T E f i P D i T I N - P é T L É K

hordó- és íéda tételekben

Védje Textil árunngyííereskeáo azapjflnli be
lépésre felvesz VojvoáhaÉE?., Sserém- 

ségben és SajÉvomában

j ó l  b e v e j m e t t  n t a z - ó t .
«ryw w »« 3» wnnrewwajrr ->—>•<, » »w» vywmTMwnantw.-wn wft.w-4»neMOrwn«»y«nv t ihwm

Ajánlatok „R 0  U T I N“ je lige  a la tt 
kiadóba kéretnek*

iwe.n m.?l« «4ZBujMSBnuo*r»»̂>BnJusaa(/.,e»/.

négy raktAr „GAKVLMJjH^vIzIpumpákban

S T A F A M H ffC  e's P A L ÍG O R IC

mérnŐkOk
Beograd, Kolarlöeva uüca br. 7. 

Telefon 33-29.

F R I E D R r a r  &  HAA6A
S ^ ^ tk S l  —  WIEN

Kolbász- és sza lám ig ép ek
Ő3 azok alkatrészei

/  ÁLLAK DÓ WACY RAKTÁR

X  Zagreb, Rackoga nlica 7a. 84c®

-

FACEM£ftUr és minden egyéb épiiésl anyagot 
X öjúnl: keres megv

& tíA A  U l  W  &  h ’ö  EfO 
Qoqoviéeva uí. 3. — Te’ofon 5 --ŐS o  rab o lj

&S&SS223BR»r>

alapítva 1854. TELEFON 22-7Q-X ALAPÍTVA 1854

Z A G R E B ,  S A
E3BE^ri s s s 2 s a a i o a ^ 8 f f l ^ s m

saját malmunkban őrölv 7Ö áron, franko vagon IS  T E  T R G  N. 2 . S Z
N ovi-Sad— Zirrovnik.„•x>.wwk»tí-•'>t o mc w iv j ! Rí a,mii* —mm n̂íeei.'* ■

^ s ° ’,QS zssr^ p tfg lg J
r ...

M io á e a  m e w y i s é g ,  í e g ^ y o r £

r e 8 ia «  j a j c e i  K a m p ó i  
0 és 100 kcr.-os vashordókban K E Z M I U < Ü N A G V K E R E S K E D E S j

TAKW ALDER BAUMWOLLSPIWABRIK 
VEZÉRKÉPVISELETE éa LERAKATA

Elsőrendű vásznak, siífonok, battisztok, grádlikf
köpperek és r é s z e k  fckérneniSre, állandó ra k tá r
8466/s

D e c e m b e r  1 S -d jjji i< ö 5 iá r  e lő t t  a & y  h ó n a p ig  a z  Ö s s z e s  r a k 
tá ro n  ó s  b é 'é s á r u k a t  jó v a l  a  n a p i-
é r e f f a n í l  k a p h a t já k  v is z o n te lá r u s h ó k  é s  s z a b ó k
P R E S S B U R 6 E R  S Á N D O R  ^ S ? T S ‘boé?icb:.'Tsrfia,us,ô

/ik kfcfi’ttluti kJ
£*aFW»



BACSM EGYEI N A PLÓ 1923 n o v em b er 218. oldal

/VW-AIWW

A P R Ó H IR D E T É S E K
dinár, vaslatfbetiit r f  cimixo 
úaebb apróhirdetés ára 10 dió. 
óhirdetési díj fe’ét fizetik.

45 din., negyedévre 135 dió. 
válaszbélye^ melléklendő. L E Á N JW T S S Z O N Y

rám a 5 fölvonásban 
z iltfftő : LE UÍEFY ICA

' Jóíorgahnu fü s^ fu z le t ós 
sü tődé i '■'úr v á 11 alk o zás 
miatt safrfrad^ kézből sür- 
gősep^iadó . Czabafi Lajosa 
Baéxo-Pelrovoselo. 8»?S

drám a 5 fe 'vonásban 

F ő sze rep lő : ULL DAGOVE VÉTEL-ELADÁ

K enyérpiacolr friss 
hús. libi^Rpörtő. I 
kapható^ naponta 
Rótéknal.

Somborban. BrcanittT (K a-1 
lap) ulica 4 2 - b üflm alatt |  
ház négy szdarvul, elő-1 
szoba, cs összest
mellékheMBcgckkel azon-j 
nal eladni — B ővebbet» 
M ayer r  István forgalmi- < 
iroda. S om bor._ 1

j  Zongorák. ÜL m ode^rvagy  
S átjátszott. kereszfníirnsok, 
í rész ie tfize tésr^rT s kapha
t ó k  nagy vakd^tékbau. o í-; 
|  csobban, nd ri bárhol, KainJ 
jhangszeqifzietében Subod/f 
íc a . városház épületébeiur s

Varrőleáfljr és kiftiíófi' 
vagy üKfcv fclvétctik-J/o! 
dcs ^ohaiiz le t. j / o 78
50 éves iirinö lű frcsa lád  
hoz fö zö n ö n e l^^ag y  bút 
milyen állásjim menne. - 
Cím a kjilnoba ti. 78
Kiiutóiint vagy l e ^ F  fel 
veszek. PraSka Jw Prágai 
híd) uJ. 24. ..-dr fáit

|VW WW»A / www-wnr*. F\n#
{FOGLALKOZÁS |

K eresek egy intelligens 
fiatalabb házvezetőnőt, ió 
házból, ki a hájpau  ösz- 
szes inunkáhozZért. meg
bízható és jé y íő z . Arc- 
kóppcl és b i t n y i t  /auyok- 
kal cllátcjc ajánlatokat 
kér Ivácsljévics M. gvóg;-- 
szerész, Vek-Kikinda.

8747

K Ü L Ö N F É L E

Pöstvénbc nem kell títöz- 
nia. ha rh e u m á já tJ m iiá s t  
ayógvltáni akadni; mert 
f re d e ti pösi^Pm iszapot 
kaphat az^m es-gvőgyszer- 
tá rb an -X ’ lőpostával szem
ben. K érjen leírást. Zlál

5 t s  meuyasazoayi 
J 1 ajándékok a legolMl^Tűzifa sza 

zifa házlic 
olcsóbb 
Löwinger 
kedésébeihi 
ulica 23t T’ 
fon 8-76.

Szódavizet a lefikTsebh 
mennyiségben esöPi áron 
szállít h á z h q a r  bárkinek 
»Johanna« sadfvizgyár Su- 
botica. TdW on 532. öl7i>

Eladunk azonnali szí?U tasra 
apatin i telepünkről :

piíisvörosváH  g rá -
m ftőrm & lékeh
1-n fíeh tc és

fsgyapotofcyífuz, nyár 
és jegeitt^aeszLát és 
rSakot^rFcayö tele- 

ípftű&zlop&kat.

ékazsrtsznéí Subotlca
Rudies u ca 6.

Tftrt aranyé t a legtöbbet fizetik.

Cipőfűzőn#
vétetik  Po! 
kova uh. 
ríum mellei á llá s t/  keresek  azonnali 

vagy legkésőbb február 
Szücsüzlet bácskai v á ^ - !  elsejei beköltözésre. 
ban. jóforgahnu, áriu^ÉT és |  szobával. konyhávaL^ínel- 
mühclybei endezégJeTazon- ? lékhelyiségekkei, Jrfneíőleg 

naJ eladó. Érdeklődések j a bcltei ületem ^iírozvetitők 
»An<4ic« his^rctőirodához, rdiiaztatnak^ndCim  a kiadó- 
M ra z e v ié e jr  ul. 7. inté- r ban. 8498
zendők. X  8768 j ~=

R É V A I  A D O L F  S U
C s S r k e u ía c ,  í k í s x ö r L ^ R

Fával é le te i t  e l s ő r e ó p h ö m é $ ? 9 b é ré 
in ?ndi kohol JS£Tl€x!>Z> beoeini port-
Iond C e iT ie h t^ K a r a z  vellázott faszén, V ö jO H íé -  
t ő ib e n  é s  J n c s l n y b e n  7'WJ

F A S Z É ?! , 'C S O m G O L V  7 n  K A P H A T Ó I

r a s  e s
Sombor.

.<5 Rt?
i Eladó: vám- és exportmai- > 
, mok, téglagyárak, Teljes í 
< malomberendezések, egyese 
’ malomgépek, íürészgyári 
„bfötierok, stabil gőzgépek,t 

gőzkazánok, félstabil 
gépek, lokomobilok, j j R -  v 
és motoros cséplócmpek, . 
Gőzekék és m otor^pekék, 
nyersolaj-, szivéhez- és 
benzinmotorok, Jjrvágó és t 
famegmunkáli^féépek. Ó i-’ 
namók és jpéktrom olorok,; 
géplakatosjjres kovácsmü- ■ 
hely beaWaezések, vasesz-* 
tergapapok, gyorsfurógé- j 
pek.>*Bürger Szilárd Véli-4 
kBBoíkerek, Car D usánéval 
56. sz. 8706 i

KALAPÍTESZÍ i O 
Suboticaf Caírkepíac
E g y ed ü l egé>s V ajd a- 
Eágb/p, legm od '-rnehb  
g é jrek k e l fe ls z e re lt  c i
ci* n ő i ős f é r f i  k a lap - 
ip a r .  M ielőtt bárhova 
m egy, tegyen egy pró
b á t és m eg fog győ
ződni, hogy a legújabb 
d ivat szerint lesz elké
szítve kiválasztott forma 
után , úgyszintén min
dennem ű kem cnykalap, 
velúr, filc, B i b é i ,  Vel- 
velin  és cilindereket ké
szít. Vasalást a log- 
p o n tes’, hifin  készít 8527

gyárt, nikkelez 
és galvanizál:

I
 önállóan lev e lező je  tiszt-J 
viselő (nőt), k u f p e r f c k q  
beszéli a szojjm-magyar s 

„ illetve a  s z e rb ie m e t nvel- = 
’ vet. fe lvcssa^ ik  a » P ro -« 
jj gres« távirwn iroda leve- í 
5 lezésÁ oaKtálya részére. ? 
jA z  ajálakekat személyesen i 
í k é r jü k ^ P ro fire s« , P a ja j  
í Dobalrovaékog ul. 2. sz. I 

5 aló. 8779 ’í

liH nden  k e r e s k e d ő n e k  é r d e k e ,  kog'v

f u v a r l e v e l e i t  f e l S i v i z s g a l t a s s a V S lJ C í-S E C S K E R E K  
a törvényszék palota nielltU 

TELLFON SZ/vM 329<fiTA „Vojvo«liaa“ SgX
easág fuvarlevél felülvizfígúíÁs 
térítési osztályánál SuboHca,?^
E hőresdS régi, R ivatáaos.^tfK clS ál 
szakemberek vezetése azon hsljn  
hogy a vácszatériícaé^  összegeket a 
Idő alatt folyóaiUlRnatja. — A fuvarl< 
vizsgázása IB^TALÁN!

Palloson, v ilian iy jr megál
lónál. butorozpír szobák és 
konyha úM anyvi 1 ágitással
kiadók. a kiadóban,

8/88

Babaktlnlka babafejek  zés
: ■ i ml en n c , n ü a 1 k a t r ^ é  k, 

itvábbá  haj foua té lí^hagv  
választékban kap i$ lók . --- 
Színházi pa rótogkésznésL 
j^iicsöhzést úgyszintén 
m aszkirozásáFvállal. Min- 
íten.'éle jwí)i hajat vesz 
Lagncr .János l'dénypiac, 
l'asiceva ulica 6. Vidéki 
meggéndelések azonnal
eszközöltetnek. 7626

PEKEK!
,,DlAtnalt“ Fpniscf <£ Sobnt- 
k* bitsi gyárt tnónv, 25 év 
óta a iegj’ bb fötószer, há
ború elüti min.tsép, a jugo
szláviai vezértépvité cirid 
Isin*; kapható. —
BUÍAÍi
jWUülí^lWnc3 10. (Távirat- 
WffiUD I A M A LT ‘ Zagreb 

FIGYELEM I
Óvakodjék a poralaku vagy 
folyékony uiíinzato ,ól es 

kérjeil csak eredeti
„ D  9 A M A I .T u -e» t

Kilátó felvétetne Lehner i 
Aladár íő té ri^ z le téb e n . s 

r  g  8737 i KÉSZÍTÉSE
C S I L L A ©

Fiatal sagéd füpzerszak-: 
mából (helybeliJ^decembcr 1 
1-ére íe lv é te jf. Körösi: 
Géza S ubo ticZ  8228á

K atonaságtól ^ sz a b a d u lt  
négy középártól át vég
zett maigyajjpmémet, szerb 
n y e lv tu d ása i, irodai ál
lást keraft A jánlatot kér 
a k i a d j a .  »T. Hí« jeligé
re. /  8783

^ a c s m e g y e i  IV apli
f i ó  .k a .óhivíi’ala >,

V fc ü k i-B e c k o r ö k e n
a, fi postává; szem ben

ria u o  egy n e n n e r  v- 
Schrantz gyártm ányú, i 
IiP  crejii, gyári, kíriüáí 
niagániáró cséplőgarnitírí: 
teljes felszereléssel 4 lre g y  
lioffher és SchranjéFgyári- 
mánvu. 12 HP stírogázm o- 
tor, 1000 mnwg csép’ővcl, 
gyári e levátgfral és teljes
fc lszere iésaC  Mind a két
gép 1922r évben készült 
és a legjobb állaomban 
van. Miliő P a ja , Saffiar.

m iu tlo D  m ^ m y  is ég b en  —  
f r a n k o  rnjm len. v a rtu ti á lló *  
m án, le g o lc s ó b b a n  k a p h n tn  
„B ÚJHVS* O G . M I o v U u d  

16. ’j R e f c n  7íí. Ném ct-m agydr levelező, 
francia és jjRevés román 
n ye lv ism e^ tte l állást ke
res, lehüFoicg mielőbbi bc- 
lépéí.mr Szives mogkerc- 
sésejr »37« jeliigére a ki
adóba kéretnek. 8784

Fodrásziizletejnhez tá rsa t B 
keresek. Mjpejgyezés esc- 3 
tért te lje sé i is átvehető. 2 
Jávor L/Tos fodrász, 8t.-R 
beéej, / r é t e r  király ulica f 
■29,_______________g  8658 j
Német-maoyar p^fek t le- Sí
velezö, könyvéül fiatalem- j 
bér (keresk. é re ttsé g iv e l)  j 
több évi irodai és gyakor-í 
lati kereskyelm i (utazói) I 
p ra x is s a l ,^ á l lá s t  keres. í 
ÁlegkeresáBek »Vajdaság- >; 
ban be^zetvc< jeligére a~ 
kiadó hivatalija kéretnek, j 

8731 :

nvafnl

előfizetéseket és minden 
»: lapr i vonatkozó

reklamációkat
óhajt - ‘ _________

’i ö & "  ElveszcU a N em zejf élőt 
i-J^Vé- d ,a PDsolycni ritiiÜGI pénz 
tF S 7 872A rcával. B ecsületes meg
ilönféíe! ^ aretJ J r Iu ta lo m  el 
g el-1 Emébeji a J rá rh u zam o s u 
:h IC,, f 224 a la lty ía g y  a kiadólxu 

8774 ’ leadni. /

i r a d  á i l a r d ó a n  .a ?eg 
J é g . — K im éi! & c jp ö l 
sí líar tő s a b b  a  b ő  ro é  ■ 
A p ása ié tó l, h o g ,  c ip ő  
j c s a k  „ B o rs o n  ‘ g u m i 
gw m ítcSfít ? © rösjfsAr,

á’w í. Ha bort, p
venni, fordul 
mai Lcndytf 
Subotica., v 1

olcsón 
tételok 
zás mi 
rész, 1 
rnetZ ^

kedyező fel-
SJÍr ' c‘u '£ ‘

:s 8 H P, né- 
rtmány. Kö- 
GCEL, Oíijek Elköltözés m iatt

bútor k kedd’C 
odók. Tolt utfev 
(Odor utca).

e n w
n a m ?

4  r é s z b e n ,  1 8  e p iz ó

Foszerep’o a legkaváí bb, 
legvakmerőbb aiieta színész 
L rész novem ber 22—25

H A 6 Y  P É T E R  C Á P

n a g y  t ö r t e n c ’m i d r á m a  6  f e k o n á p b  
E M L L  6 S .  D A G sM VÍ7*oszet

Ó V A  E B

o onitiiuli a kiudótulüldono ^dcsmeRyet Napid) V.-omdi cl




